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Diti ti bekuara ni malin e 
-~-~JomOPPil---
Thin krejt te vefanta kete vit ditet e 

lpelegrinazhittradicimudnemdin mis#k ti 
Tomonit, pasi ne kete periudhe, ishte dhe iUta e 
shenuare KurbanBaJrarJJit:, Per keti shkak, nen 
perku.jdesjen e Kryegjyshit 130teror Bektashian, 

. Hiriisise selij HaxhiDede F.dmondBrahi:maj, 
.- u 11W1ifn masa tifjithanshmepermbarifvajtjen 

e tidy aktivitet:eVe. 

Si nii Qll'llela u Iii ... 
7\. "f Rabijen e sotme ka pak njerez dhe shume 

1 V histori. Por njera prej ketyre historive, ajo 
me e dhimshmja, lidhetsigurishtme masakren 

. ne teqen bektmhiane, ne ate /endine te bukur 
prej nga syri te kap brigjet e Mallakstres, 
Wores, Gjirokastres dhe Beratit. jam me fat 

Faqe4 

qe kam takuar sot Izet KapUanin, protagonist 
te ngjarjes, i cili me habit me kthjelltesine qe 

Faqe 10 rrifen, ndonese mban mbi supe 100 vite. 
~~~~~~~~~~~--

· Martaneshi nji indir 
l/'fim shkruar disa here ne vite per 

1\.bektashizmin shqiptar, i ftilliz11£lr nga 
panteizmi i ptditshem i shiiteve, qe Trojen 
e tyre e q11£ljne Qerbela. Ne sheku.Oin XIX 
poeti demiurg Naim Frasheri, mori nismen 
e pabesueshme dot per te krifuar nje mistike 
famiijare dhe shpirterore per shqiptaret e tij, 

ra bektashizmin tipowgjik dhe perbashkues Faqe 17 

Nji lavdi qi pret ti Zlliohet 
A ty ne teqene e lendines 

bektashiane te Ki<;okut, ne diten 
e bekuar te pelegrinazhit te ketij viti, 
je i rrethuar nga dy bukuri njeheresh. 
E para eshte bukuria e shpirtit, e 
ketyre njerezve qe kane ardhur ne 
respekt te bektashizm"it. E sheh sidomos 
ne merakun e vellezerve Cenollar-i, per:. Faqe 20 



Kuitim BORl~I, Nuri ~UNI 

I 
shin krejt te ve~anta kete vit ditet e pelegrin
azhit tradicional ne malin mistik te Tomorrit, 
pasi ne kete periudhe, ishte dhe dita e shenuar 
e Kurban Bajramit. Per kete shkak, nen perku-

4 Nr. 127 I Gusht 2018 

jdesjen e Kryegjyshit Boteror Bektashian, Hiresise 
se Tij Haxhi Dede Edmond Brahimaj, u moren masa 
te gjithanshme per mbarevajtjen e te dy aktiviteteve. 
Masat paraprake ishin, bashkepunimi me gjyshaten e 
Skraparit, vendi organizator, permiresimi i logjistikes 
rrugore, pergatitja e mjediseve te festes, bashke-



punimi me strukturat lokale dhe 
ato shteterore, pergatitja e nje 
logjistike sa me te plote e deri 
ne detajet me te hollesishme. 
Nje peshe te rendesishme mbajti 
gjyshata e Skraparit me sekretar 
Zalo Qaton, ku nder te tjera kishin 
riparuar dhe tyrben e Abaz Aliut 
ne maje te malit, kishin permire
suar kushtet per uje te rrjedhshem 
te vazhdueshem, permiresimin e 
nyjeve sanitare e sigurine fizike 
ne kampingje. Po ashtu, gjate kesaj 
dite dhe Selia e Shenjte u trans
ferua ne malin e Tomorrit. 

Teresia e masave beri qe ky 
aktivitet i rendesishem bektashian 
te kete nje pjesemarrje masive, te 
zhvillohet ne normalitet te plote 
dhe pa asnje ngjarje te jashteza
konshme apo shqetesim tjeter te 
kesaj natyre. 

... Kishte dite qe teqeja e malit 
te shenjte te Tomorrit priste 
pelegrine, por 19 gushti shenoi 
pikenisjen e nje fluksi ne rritje, i 
cili nga dita ne dite do te shtohej 
ndjeshem, per te arritur pikun ne 
di ditet, me 21 gusht qe ishte dita 
e Kurban Bajramit dhe 22 gusht 
qe u zhvillua ceremonia e ketij 
pelegrinazhi tradicional. Kishin 
ardhur besimtare bektashian e 
miq nga gjithe trevat shqiptare 
e jashte kufijve, bashkekombas 
ne emigracion apo me banim 
ne vende te ndryshme te Eu
rope, SHBA,Australise, Kanadase, 
Azise, si dhe gazetare e reportere 
nga shume medie vendase e te 
huaja. Nderkohe, organizatoret 
ishin perkujdesur qe dite-netet 
e pelegrinazhit, me mire se vitet 
e shkuara, te shoqeroheshin me 
nefese e kenge bektashiane nga 
grupe popullore nga krahina te 
ndryshme te vendit. Ndersa ne te 
dy ditet e pikut te festave, nder 

te tjera, u ndoqen programe te 
pergatitura enkas nga ansamble 
te ndryshme. 

... Ne ceremonine e 22 gushtit, 
kishin ardhur mes besimtareve dhe 
Pr~sidenti i Republikes, Shkelqesia 
e Tij z. llir Meta, Prefekti i Qarkut 
te Beratit z. Harilla Dafa, Kryetarja 
e Komitetit Shteteror te Kulteve 
znj. LoretaAliko, drejtues vendore, 
klerike bektashian e te besimeve te 
tjere nga Shqiperia e Kosova~ per
faqesues te trupave diplomatike te 
akredituara ne Tirane, etj ... 

Ceremonine tradicionale e ~eli 
Kryegjyshi Boteror Bektashian, 
Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj, i cili nder te tjera tha:" ... 
Ne radhe te pare ju falenderoj, qe 
keni marre sot rrugen e veshtire 
te malit te Tomorit, per t'iu bash
kuar gezimit te ketij pelegrinazhi 
historik. Zoti qofte i kenaqur me 
ju, dhe familjet tuaja duke iu plote-

suar ~do deshire! Eshte kenaqesi e 
ve~ante qe une t'ju pershendes sot, 
ne cilesine e Kryegjyshit Boteror 
te Bektashinjve per shume arsye . 
Por, ajo e para dhe me domethe
nesja, eshte pikerisht numri juaj i 
madh, eshte gezimi ne syte dhe 
z~mrat tuaja, eshte devocioni i 

· 5;~simtareve per t'u perulur plot 
mirenjohje dhe krenari, perpara 
mezareve te dervisheve dhe ba
ballareve bektashiane, te cilet e 
mbajten te gjalle ne shekuj frymen 
e lirise dhe te besimit ne Zot.Ata 
ushqyen shpresen e pafund se pas 
~do brenge e dhimbjeje, pas ~do 
gjeme apo fatkeqesie do te behej 
vullneti i Zotit dhe do te lindnin 
rreze dielli edhe per ta. Prandaj 
rruget e ketij mali te shenjte, 
prandaj sheshet e kesaj teqeje 
ku mblidhemi ~do vit u mbushen 
kurdohere me hapat dhe zerat 
e besimtareve, me optimizmin 



Ndaj ne vendosem dhe keto dy ngja
rje te shenuara, ti perkujtojme me 
madheshtine qe u takon, ketu ne kete 
vend te shenjte ne lartesite e malit te 
Tomorrit. Kam besimin e plote tek 
bekimi i te madhit Zot, se keto dy 
evenimente do e bejne me te dlire e 
me te paqte shpirtin tone, do te rri
sin me tej dashurine vellazerore mes 
nesh, frymen e miresise e ndihmes per 
vellane qe kemi ne krah, pavaresisht 
besimit, ngjyres apo etnitetit qe i per
ket. Mesazhet dhe ndjesine hyjnore qe 
do te marrim nga ritet ne kete vend 
te shenjte, do te dime ti percjeJUrn me 
pune e perkushtim tek besimtaret, tek 
te gjithe njerezit pa dallim, duke nxi
tur e kontribuar ne te mire te paqes 
e miresise, dashurise per kombin dhe 
shpresen e pandare tek Krijuesi. Ne te 
gjithe e dime se shoqeria njerezore sot 
po perballet me disa sfida, qe lid hen me 

ne vite te veshtira qe kalonte Shqiperia. Por, ne 
lartesine e ketij mali, ne kemi gjithashtu shenjtorin 
tone, Abaz Aliun. Pavaresisht legjendave shekul
lore qe tregohen per 'Te,Ai vete eshte nje realitet 
i mrekullueshem i burrerise perpara frikes, i jetes 
perpara vdekjes, i pastertise shpirterore perballe 
shpures se jezideve.Ai ka qene dhe dote mbetet 
modeli i burrit dhe i trimit qe u identifikua deri 
ne fund me vete ndergjegjen e shkelqyer te Imam 
Hysejnit, paqja e Zotit qofte me 'Te! Emri dhe 
vepra e Abaz Aliut, i kane falur ketij kryemali te 
shqiptareve, jo vetem shenjterine e historise, por 
edhe vlera te jetes qe kemi jetuar dhe jetojme.Ato 
kane qene dhe do te mbeten burime te kristalta 
te mendimeve dhe qendrimeve tona, perballe 
realiteteve aq problematike dhe te mbushur me 
indiferenca te frikshme.Jeta eAbazAliut, sikunder 
jeta dhe vepra e krejt dervisheve dhe baballareve 
tane neper vite, eshte nje model per c;:do besim
tar, per c;:do ndjekes dhe dashamires te udhes se 
ndritur te Haxhi Bektash Veliut. Sic;: ua permenda 
pak me lart, ky pelegrinazh i ketij viti ne kete vend 
te shenjte, ka dhe dic;:ka tjeter te vec;:ante. Ditet 
e ketij pelegrinazhi tradicional, kete vit kane mes 
tyre dhe diten e Kurban Bajramit. 

: KRYEGJYSHI BOTEROR I BEKTASHINJVE: 
Deviza bektashiane "Pa atdhe nuk ka fe", predikimi i 

: harmonise nierezore, vellazerise se sinqerte, dashurise per 
Zotin, kerkon nie mbeshtetie sa me masive te klerikeve, 

• besimtareve, politikaneve, ne menyre qe spektri i harmonise 
• 
• nierezore ne kete bote mbi toke, te kete nie shtririe sa me . " 
• te giere shpirterore e territoriale. Eshte kenaqesi per ne kur 
• konstatoime se §do vit qe vien, ketu ne kete vend te shenite, 
: ashtu si dhe vendet e tiera te shenite te besimit bektashian, 
~ 

• shtohet ndieshem numri i pelegrineve qe viine, luten e 
: marrin bekimin e shenitoreve per hallet e ietes se tyre. Ne 
• ndihemi krenare sot, io pse i kuitoime keta shenitore, por 
• sepse §do dite e iona, §do hap i yni eshte nie bashkim natyror 
• dhe unik me shpirtrat e tyre. Duke dashur Shqiperine, duke 
: dashur familien, duke mekuar vellazerine tone tradicionale, 
• ne u afrohemi same shume vlerave nierezore, tipareve te 
: mrekullueshme te profeteve. Ky eshte misioni yne, e ky do te 
• iete edhe ne te ardhmen ... " 



botekuptime e me probleme sociale, ku lakmia, smira 
e jezidit, po lufton ashper kunder paqes, dashurise • 

• njerezore e miresise universale. Shpesh aktet e • 
dhunshme, konfliktet e pergjakura ne bote, disa : 
tendenca nga grupime apo qarqe te caktuara per te • 
perziere mesazhe lufte e konfliktesh, duke i veshur • 
ato padrejtesisht me rregullat e besimeve fetare. • 
Deviza bektashiane "Pa atdhe nuk ka fe", predikimi i • 
harmonise njerezore, vellazerise se sinqerte, dashu-

• 
rise per Zotin, kerkon nje mbeshtetje sa me masive • 
te klerikeve, besimtareve, politikaneve, ne menyre : 
qe spektri i harmonise njerezore ne kete bote mbi • 
toke, te kete nje shtrirje same te gjere shpirterore : 
e territoriale. Eshte kenaqesi per ne kur konstatojme • 

• se c;:do vit qe vjen, ketu ne kete vend te shenjte, ashtu 
si dhe vendet e tjera te shenjte te besimit bektashian, : 
shtohet ndjeshem numri i pelegrineve qe vijne, luten • 
e marrin bekimin e shenjtoreve per hallet e jetes se • 
tyre. Ne ndihemi krenare sot, jo pse i kujtojme keta • 

• shenjtore, por sepse c;:do dite e jona, c;:do hap i yni • 
eshte nje bashkim natyror dhe unik me shpirtrat e : 
tyre. Duke dashur Shqiperine, duke dashur familjen, • 
duke mekuar vellazerine tone tradicionale, ne u af- : 
rohemi sa me shume vlerave njerezore, tipareve te • 

• mrekullueshme te profeteve. Ky eshte misioni yne, e • 
ky do te jete edhe ne te ardhmen .. :' : 

Ne prani te Kryegjyshit Boteror te Bektashinjve, • 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj dhe mijera besim- • 
tareve bektashiane, Presidenti i Republikes, llir Meta • 

• Presidenti Meta vleresoi pelegrinazhin e pervitshem • 
madheshtor ne malin e Tomorrit, ndersa foli edhe • • 
per figuren e jashtezakonshme teAbazAliut, qe edhe 
sot e kesaj dite sipas tij vazhdon te frymezoje brezat • 
e rinj dhe besimtaret bektashinj. Kreu i Shtetit e ka • 
nisur me vargjet e Nairn Frasherit per Abaz Aliun: • 

'Abaz Aliu zu' Tomorr,/ Erdhi afer nesh,/ Shqiperia • 
• 

s'mbet e gjore, 'Se Zoti e desh". 
Me tej Presidenti Meta Vazhdoi: "Me keto vargje : 

gdhendi dashurine e te gjithe shqiptareve dhe ad- • 
hurimin, qe vazhdon edhe sot e kesaj dite, poeti i • 
madh i Rilindjes sone Kombetare, Nairn Frasheri • . . 
per martirin e Qerbelase,Abaz Aliun. Keto vargje te • 
cilat jane te gdhendura edhe atje lart ne majen me : 
te larte te Malit te Tomorrit ne radhe te pare jane • 
te gdhendura ne shpirtin e c;:do besimtari bektashian. : 
lshe koha kur kerkohej nje fuqi e mbinatyrshme 
per te perballuar te keqen, deshperimin, per te per- • 
balluar perc;:arjen dhe per te vendosur themelet e • 

PRESIDENTI MET 
Ndai ne iemi sot ketu per 
t'u perkulur me respektin 
me le thelle per le giithe 
vepren qe ka realizuar 
e vazhdon edhe sot e 
kesai dite, Kmye,giyshata 
Boterore e Bekiashinive 
ne Shqiperi, pavaresisht 
nga sfidat e shumta. 'Bola nuk u takon atyre 

r 

qe ngrohen, por u takon atyre qe digien'. 
Keto fiale te nie figure te shquar shqiptare, te 
shkruara pikerisht kur ishte ne burg, me shkoine 
ndermend kur flasim per figuren e Abaz Aliut, 
te misionarit, i cili u dogi, u sakrifikua per le 
ndri~uar nierezimin dhe per le ngrilur ne qiell 
vetile dhe vlerat me te mira nierezore, per 
le cilat kemi nevoie sot aq shume. Ndai iam 
shume i kenaqur qe shikoi nie piesemarrie 
miaft le giere ne kete pelegrinazh dhe ky 
eshte lregues dhe i adhurimil per kete figure 
le iashtezakonshme, frymezuese edhe ne ditet 
Iona, qe u iep te giitheve force per te perballuar 
veshtiresile e sfidat ... Sepse kio shoqeri mund 
te kete le ardhme vetem bazuar ne keto vlera 
shume te fuqishme nierezore e shoqerore per 
le cilat u sakrifikua Abaz Aliu dhe miaft figura 
le tiera. Kemi nevoie ta duam nieri-tietrin me 
shume dhe t'i iapim edhe me shume shprese, 
besim dhe durim le rinive dhe le reiave lane 
ne menyre qe ala la shikoine le ardhmen ne 
keto vise le mrekullueshme ku mundesite per 
zhvillim iane shume me le medha. Dhe per 
kete na duhet t'u kthehemi giithmone atyre 
vlerave qe e mbaine nie familie, qe e mbaine 
nie komb, qe e mbaine nie shoqeri te forte, te 
shendetshme dhe shpresedhenese sidomos per 
gieneratat me te reia. Na ndihmofte te giithe 
shqiptareve Abaz Aliu per nie le ardhme me le 
mire dhe per le qene giithmone le bashkuar ne 
paqe dhe begati!". 



nje Rilindjeje Kombetare qe dote 
sillte shpetimin e Shqiperise dhe 
te kombit shqiptar. Ndaj dhe jo 

rastesisht poeti yne i madh Nairn 
Frasheri shkroi me kaq adhurim, 
pasion dhe frymezim per figuren 
e mbinatyrshme te Abaz Aliut. 
Dhe sot e kesaj dite ne shohim 
me kenaqesi se madheshtia e 
vepres te jashtezakonshme ne 
dobi te njerezimit dhe te vlerave 
me te larta dhe te perjetshme 
njerezore teAbazAliut i terheq si 
nje magnet besimtaret shqiptare 
dhe nga e gjithe bota ne kete mal 
te shenjte ... Ndaj ne jemi sot ketu 
per t'u perkulur me respektin me 
te thelle per te gjithe vepren qe 
ka realizuar e vazhdon edhe sot e 
kesaj dite, Kryegjyshata Boterore 
e Bektashinjve ne Shqiperi, pavar:-e
sisht nga sfidat e shumta. 'Bota n~~ . 

u takon atyre qe ngrohen, por u 
takon atyre qe digjen'. Keto fjale 
te nje figure te shquar shqiptare, 
te shkruara pikerisht kur ishte ne 
burg, me shkojne ndermend kur 
flasim per figuren e Abaz Aliut, te 
misionarit, i cili u dogj, u sakrifikua 
per te ndric;uar njerezimin dhe per 
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te ngritur ne qiell vetite dhe vlerat 
me te mira njerezore, per te cilat 
kemi nevoje sot aq shume. Ndaj 

jam shume i kenaqur qe shikoj nje 
pjesemarrje mjaft te gjere ne kete 
pelegrinazh dhe ky eshte tregues 
dhe i adhurimit per kete figure 
te jashtezakonshme, frymezuese 
edhe ne ditet tona, qe u jep te 
gjitheve force per te perballuar 
veshtiresite e sfidat ... 

Sepse kjo shoqeri mund te kete 
te ardhme vetem bazuar ne keto 
vlera shume te fuqishme njerezore 
e shoqerore per te cilat u sakrifi
kua Abaz Aliu dhe mjaft figura ~e 
tjera. Kemi nevoje ta duam njeri
tjetrin me shume dhe t'i japim 
edhe me shume shprese, besim 
dhe durim te rinjve dhe te rejave 
tane ne menyre qe ata ta shikojne 
te ardhmen ne keto vise te mrekul
lueshme ku mundes~te per zhvillim 
jane shume mete medha. Dhe per 
kete na duhet t'u kthehemi gjith
mone atyre vlerave qe e mbajne 
nje familje, qe e mbajne nje komb, 
qe e mbajne nje shoqeri te forte, te 
shendetshme dhe shpresedhenese 
sidomos per gjeneratat me te reja. 

Na ndihmofte te gjithe shqiptareve 
AbazAliu per nje te ardhme mete 
mire dhe per te qene gjithmone 
te bashkuar ne paqe dhe begati!". 

Ne vazhdim, pershendeti Prefek
ti i Qarkut te Beratit Harilla Dafa, 
i cili nder te tjera theksoi: "Eshte 
kenaqesi e madhe dhe nder i 
vec;ante per mua, qe si Prefekt i qa
rkut te Beratit, te jem sot ketu, ne 
kete vend te shenjte e ne kete dite 
te shenjte dhe t'ju pershendes me 
gjithe zemer, Gezuar festen! Ne 
jemi mbledhur ketu, tek altari, tek 
vendi i shenjte i AbazAliut, ne kete 
pelegrinazh te madh, qe ne krye 
tek mali i madh, mali i Tomorit, 
fron i Perendise, fron ku rri Zoti qe 
veshtron dhe ruan fatet njerezore 
dhe te Shqiperise ... Ketu ne kete 
vend bashkohet hijeshia e malit, 
hijeshia e mekamit, hijeshia e fes
tes dhe e besimit, e shpreses dhe 
e begatise. Te vish ketu ne teqen 
e Abaz Aliut, ne teqen e Kulmakut 
eshte detyrim, mision, eshte nje rit 
vital qe te lidh me shenjterine ketu 
tek shtepia e Zotit, ku kuvendojme 
me nderim te thelle me Haxhi 
Bektashin, bektashiun e pare qe 
kur i'u dorezua ketij misioni, pasi 
shkoi ne Meke, shkoi dhe ne Jeru
zalem, tek varri i Krishtit. Keshtu 
vepronin dhe bektashinjte e pare, 
kur e nisnin rrugen drejt Zotit si 
pelegrine qe vizitonin qe nga varri 
i Imam Hysenit deri tek varri i 
Krishtit ne Jeruzalem me nje tol
erance dhe harmoni te rralle me 
besimet e tjera. Keshtu ka nisur 
bektashizmi, si feste lirie dhe har
monie fetare, prandaj sot jemi ketu 
bashke: bektashinj dhe myslimane, 
ortodokse dhe katolik.Ardhja c;do 
vit ketu ne malin e Tomorrit e mi
jera dhe mijera shqiptareve, por 
edhe te vizitoreve vendas dhe te 
huaj, e ben kete vend dhe i kthen 



ketb dite ne simbole te fuqishme 
qe rrezatojne mesazhe paqeje, 
dashurie dhe miresie. Kjo miresi 
duket edhe sot ne kete pelegrin
azh, ketu ne malin e bekuar te 
Tomorrit. .. " 

Per znj. Loreta Aliko, Kryetare 
e Komitetit Shteteror te Kulteve 
ne Shqiperi, organizimi i riteve 
dhe gjithe aktiviteteve te tjera ne 
pelegrinazhin tradicional ne malin 
mistik te Tomorrit, jo vetem jane 
nje shfaqje shume kuptimplote 
te tradites bektashiane, por nje 
shembull paqeje, adhurimi ne Zot 
e dashurie mes njerezve, pavare
sish perkatesive fetare, racore apo 
sociale. " ... Tashme, festa tradicio
nale ne malin e shenjte te Tomorrit, 
eshte kthyer ne nje feste masive jo 
vetem per bektashinjte shqiptare 
e te tjere ku ndodhen ne mbare 
boten, por dhe per qytetare te be
simeve te tjere fetare, te cilet shohin 
tek bektashizmi materializimin e 
mesazheve te paqes, miresise, har
monise pavaresisht dasive ne ngjyre, 
etnitet e besim, shohin se si vlerat 
njerezore marrin kuptim tek faljet, 
besimi ne Zot e shpresa per te ar
dhmen. Bukurine dhe madheshtine 

e kesaj feste te sotme bektashiane, nga viti ne vit, ne vise e shtete. Me 
nuk mund ta shikojme te shkeputur dede Mondin kam udhetuar tre 
nga puna me shpirt e perkushtim vite me pare dhe ne Komian. Ne 
e Kryegjyshit Boteror Bektashian, duhet te bashkepunojme me shume 
i cili se bashku me kleriket e ketij dhe ~e te ardhmen, me misionin e 
besimi dhe besimtaret e shumte, perbashket, dashurine per Zotin!" -
kane dhene e japin gjith~ka per keto pohoi ai per revisten 'Urtesia'. 
aktivitete e keto mesazhe paqe, Me interes ishin dhe mbresat qe 
dashurie e harmonie, aq te nevo- · snfaqi ne intervisten qe dha Michaela 
jshme per keto kohe te veshtira te Kirst, regjisore dhe drejtore filmi ne 
atmosferes globale qe po kalojme Gjermani.Ajo shtoi se pelegrinazhi 
sot. Pergezime dhe u falemind~rit!". ishte impresionues, mbreselenes 

... Kur flitet per festen ne malin dhe me shume vlera shpirterore e 
e Tomorrit, veshtire te fiksosh e vlera njohje. Me tej shtoi se dote vij 
pershkruash ate atmosfere,shpirtrat perseri ne te ardhmen ne Tomorr~ 
e dlire te besimtareve, prehjen e duke marre me vete dhe shume gra 
shpirtit qe te jep kjo atmosfere. .gjermane ... 
Kete, e ndjene me mire vetem ai qe Ndoshta, paksa kete perjetim e 
keto dit ka udhetuar ne kete vend te sjelle pohimi i 57-vje~arit Viktor 
shenjte. Nder pjesemarresit ne fes- lsakaj, i cili familjarislit ishte ne cliten 
ten e ketij viti ishte dhe sheh Zingjir e ceremonise ne Tomorr: " ... Eshte 
Baba, me banim ne Suedi. pak te them qe jam i befasuar, mbi 

"Vij nga Stokholmi per kete feste. te gjitha i mrekulluar shpirterisht 
Kam bere 4000 kilometra rruge nga ~fare pashe. Erdha enkas sot 
por nuk e ndjej lodhjen. Takova dhe bashke me gruan, Viten dhe vajzen, 
biseduam perzemersisht me vellane Erta dhe u befasova. Kam shetitur 
tim, Kryegjyshin Boteror Bektashian dhe ne disa vende te shenjta ne 
Hiresine e Tij Haxhi Dede Edmond · bote, por nuk kam pare si ketu ne 
Brahimaj. Kam takuar ne vitin 2004 Tomorr:. Ndjehem i lehtesuar. .. Do 
dhe dede Reshat Bardhin dhe shikoj te vij prap, sigurisht!". 
se bektashizmi po shtrihet gjeresisht 



Perkujtohet 75 vjetori i masakres se pushtuesit 
italian ne teqene bektashiane te Rabijes 

N 
e Rabijen e sotme ka pak njerez dhe 
shume histori. Por njera prej ketyre 
·historive, ajo me e dhimshmja, 
iidhet sigurisht me masakren ;.' 

ne teqen bektashiane, ne ate lendine te 
bukur prej nga syri te kap brigjet e 
Mallakstres, Vlores, Gjirokastres dhe 
Beratit. jam me fat qe kam takuar sot 
lzet Kapllanin, protagonist te ngjarjes, i 
cili me ~abit me kthjelltesine qe rrefen, 
ndonese mban mbi supe I 00 vite. 
Dhe krejt papritur, ndersa me 
ka marre perdot'le dhe me ka 
rrefyer pyllin nga u hodh per 
t'u shpetuar plumbave, ndersa 
me ka rrefyuer se sa shume 
e adhuronte baba Abazin e 
gjithe Tepelena, ndersa me foli 
per barbarine e pushtuesve 
italiane, pershperiti si me 
gjysem zeri: "C::'ti besh, ky 
ishte kaderi. Prej tij nuk · 
largohesh dot asnjehere!" 

Nje perfundim i tille, pas 
75 viteve qe ka ndodhur 
masakra, me ve ne mendime. 
Kaderi ose fati njerezor sic; 
e perceptojme shpesh, nuk 
eshte ne duart tona. Nder mis
tiket e hershem ka ~rdhur duke 
u sendertuar ideja se Krijuesi e 
ka shkruar fatin e njeriut sipas 
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diturive te Tij te perjetshme, duke metuar qysh me 
pare se c;do ti ndodh ketij. Sepse vetem Ai i di te 
gjitha gjerat, te fshehta ose jo te tilla, madje eshte 

ne krijimin e tyre, perpara se te vije vete qenia 
njerezore ne kete bote. Ai ka madheshtine qe 

keto te fshehta t'i shkruaj ne librin e kaderit 
te c;dokujt dhe njeriu i ben punet e veta nje e 
nga nje, sipas radhes dhe fleteve te ketij libri. 

Mandej Krijuesi ka bashkuar ne kete bote gru-
pin e njerezve per te cilet, ne librin e .kaderit 

ka shkruar vec; fjale te mira. Ashtu 
sic; ka bere dhe ben qe breza te 
tere, te vijne sot e mot, te falen 
me nderim prane emrave te 
dervisheve,'baballareve dhe my
hibeve te rene, duke vendosur 
prane mermerit te bardhe, se 
bashku me tufat e thjeshta te 

luleve edhe zemrat e tyre qe 
rrahin. 

Po c;fare mund t'i bash
konte Qerbelane dhe Rabi
jen te ndara ne gati pesem
bed h j ete shekuj, pervec; 
vapes se korrikut? Cili ka 
qene ky bard bektashian, 
qe ne krye te javes kur u 
be masakra, u perpoq t'u 

kujtonte shqiptareve se dic;ka . 
e tille kish ndodhur dikur edhe 

ne nje vend te larget, ne lrak? 
Mbani vesh o shqiptare, 



Ne Rabije se~ u be, 
Vrane dervishet dhe babane 
Sine Qerbela u be ... 
"Baba Abazin nuk e njoha kur e 

pashe ne oborr te teqese. E pa<; 
takuar dhjetra here dhe vetem 
miresi shperndante, por kete 
here se njoha nga gjaku qe e kish 
mbuluar koke e kembe, vijon te 
me rrefeje lzet Kapllani. Mesova se 
italianet i kishin thene te tregon
te emra fshataresh qe luftonin 
kunder tyre, por ky kish heshtur. 
Nje myhib nga Allkomemaj donte 
ta mbante te mos rrezohej, se ntJk 
po i mbanin kembet nga torturat, 
por italianet e qelluan myhibin per 
vdekje. Kur gjeti pak force, babaq 
Abazi pa nga ne me miresi. Pastaj 
iu kthye italianeve dhe me ate ze 
qe i kishte mbetur tha: "Mbaroni 
pune o jeziter!" 

Ndersa xha lzeti rrefen, sjell 
ndermend disa rreshta te Hallallit, 
bir i Nafes, pjesmarres ne betejen 
epokale te Qerbelase, i cili shkru
ante:"lsha ne Qerbela dhe ne fund 
te betejes degjova qe therrisnin: 
Gezohuni se u vra Hyseni nga Sh
emri! Une dola nga c;:adra dhe duke 
ndalur prane trupit te Hysenit, 
pashe se ai burre po largohej nga 
kjo jete. Deri ne ate dite, nuk kisha 
pare nje vdekje te tille, sepse fyryra 
e Imam Hysenit ndrinte aq shume, 
sa te bente qe mos ta besoje vras
jen e munxyrshme. Ne momentin 
qe po jepte shpirt, lmami kerkoi 
uje duke belbezuar. Dikush nga ata 
qe e paten qelluar, i tha se "shume 
shpejt, do pish ne xhehnem, uje te 
perveluar:' Ndersa Hyseni, duke u 
larguar perjetesisht nga kjo bote 
peshperiti:"Po bije ne gjynah. Une 
nuk shkoj ne xhehnem, i mjeri ti, 
por dote takohem me gjyshin tim 
Profetin. Une do te jem i lumtur 
duke pi re uje prej dores se Tij.Atje 

do t'i tregoj Allahut te Larte per 
Jezitin dhe ata qe i vene pas!"· .. 

Te dyja keto ngjarje, Rabija dhe 
Qerbelaja, i mban fort prane njera
tjetres, dliresia hyjnore. Te paret, 
deshmoret e Qerbelase, falen jetet 
e tyre per te ruajtur te paster 
e te dlire fene myslimane, per 
mos ta zhyer ate ne te pegerat e 
pushteteve qe kerkonin te fitonin 
gjithc;:ka me dhune. Imam Hyseni, 

me zgjuaresine e tij, e pati kuptuar 
kurthin qe i pergatiten armiqte 
dhe mund t'i shpetonte atij kurthi. 
Por ai shkoi drejt Qerbelase i 
bindur se dashuria emblematike 
ndaj besimit ne Zot, ideja e lirise 
universale njerezore, nuk do te 
neperkembeshin asnjehere. Qer
belaja mbeti sinonim i adhuruesve 
te Zotit pa asnje c;:mim. Edhe baba 
Abazi, dervishet dhe myhibet 
bektashiane, mund te kishin flutu
ruar nga teqeja e Rabijes, kur e 
pane se armiku qe vinte aty, digjte 

dhe shkretonte gjithc;:ka. Por ata 
qendruan te paepur, driteplote ne 
udhen e tyre, sepse tek e mbramja 
ishin ne vatanin e tyre shekullore. 
Shkelesit e kesaj vatre u rrefyen 
jezide . .. 

Hymni yne i flamurit ka mbled
hur prane lisave te lashte, ne 

. Y~.ndprehjen e deshmoreve, qindra 
besimtare bektashiane. Solem
nitetin e ketij ceremoniali e vijon 

me tej fjala e Kryegjyshit Boteror 
Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj, i cili thote 
midis te tjerave:"E quaj vehten me 
fat qe jam sot midis jush .dhe me 
lejoni, qe ne cilesine e Kryegjyshit 
Boteror Bektashian, t'ju falenderoj 
te gjitheve per pjesmarrjen dhe 
t'ju percjell urimet e bekimet e 
Zotit te Larte per krejt familjet 
tuaja. Respekti juaj i perjetshem 
ndaj deshmoreve te Atdheut, se 
edhe devocioni i palekundur ndaj 
Krijuesit, mbetet padyshim krenari 



e vec;ante per brezat e sotem dhe te neserm. 
Teqeja bektashiane e Rabijes, me historine e saj 

te lavdiplote, bene pjese ne vargun e teqeve te 
Jugut te Shqiperise, te cilat u inkuadruan ne levizjen 
tone kombetare per autonomi dhe pavaresi, duke i 
shndrruar ne c;erdhe besimi e shprese, jo thjeshte 
per besimtaret, por per kedo qe trokiste ne ato 
dyer te bekuara. Ne ata vite te rende, te nates se 
gjate otomane, sikunder atdhetaret e medhenj te 
Shqiperise, edhe dervishet e baballaret e teqeve e 
paten kuptuar se zgjimi kombetar, ndonese i veshtire, 
do te vinte permes sakrificash sublime shpirterore 
dhe fizike. Nuk mund te ishte e rastesishme qe ne 
fillimet e shekullit te 20-te teqete e Gllaves, Rabijes, 
Turanit dhe Koshtanit, u shndrl)an ne vatrat e para 
te mesimit dhe kendimit ne gjuhen e uruar shqipe, 
ne ate gjuhe per te cilen punoi pa u lodhur, kryepoeti 
dhe kryebektashiu Nairn Frasheri. 

Ne vitet qe rodhen me pas, sidomos pas formimit 
te shtetit te pare shqiptar, teqete bektashiane te 
Tepelenes u shquan sidomos ne ndertimin e nje 
filozofije te besimit, sa me prane aspiratave te larta 
kombetare. Baballare dhe dervishe te shumte, ndo-
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nese paten studiuar e mbaruar shkolla mistike ne 
Turqi e gjetke, u bashkuan permes nje veprimtarie 
te perbashket, ne idene e famshme te Pirit tone te 
ndritur, Haxhi Bektash Veliut, i cili 800 vite me pare 
kishte lene te shkruar se, mbrojtja e kufijve te vatanit 
per c;do bektashian, eshte njelloj me detyrimet e tjera 
qe kemi ndaj Krijuesit.lshin keta baballare te menc;ur 
bektashiane qe mbluadhen mijra luftetare tepelenas 
ne vitin 1920 dhe ne krye te tyre iu drejtuan Vlores 
per te hedhur ne det italianet. lshin keta baballare qe 
me ndihmat e · popullit dhe pasurite e teqeve, c;elen 
shkolla ne fshatra apo derguan studente deri ne ltali e 
France per ardhmerine e kombit. lshin keta baballare 
qe brenda kodeve zakonore bektashiane, sanksionuan 
se bashku me dashurine per Krijuesin, edhe dash urine 
per atdheun, per prinderit, per familjen, respektin dhe 
vellazerine per c;do shqiptar, pavaresisht se c;'feje a 
besimi i perkiste. Nje fryme e tille tolerante shpern
dahet ende sot ne faltoret tona te mrekullueshme. 

Edhe ngjarja e 75 vjeteve me pare, e ndodhur ketu 
ne Rabije, ne kete kendveshtrim vlen te respektohet. 
Ketu nuk eshte vendi te qemtojme fakte dhe doku
mente, por historigrafia shqiptare e ka thene me kohe 



, Edhe ngiaria e 75 vietive mi pare, e ndodhur 
. kitu ni Rabiie, ni kiri kindveshtrim vlen ti 

respektohet. Kitu nuk eshte vendi ti qimtoimi 
fakte 'dhe doku~ente, sepse liistoriografia 

. shqiptare e ka thine me 'kohe lialin e sai. 
Pamvarisisht rrethanave gieopolitike dhe 

Strat~giikei nii gii ishti shumi e qadi1 io 
vetim per tepelenasit, por giithi shqiptaret e 

dieshi~ dhe ti sotem. Perderisa qindra italiani 
. ti armatosur deri ne dhembe, te shoqiruar nga 
komandanti ti lade u ngiiten deri ne kite vend 

ku iemi sot, ala nuk kishin per ti lari hesapet 
as me Haxhi Bektashin ilhe as me Zotin ni qiell. 

Hakmarria e verber e lyre, ishte padyshim, 
vepra atdhetare e· dervisheve, baballarive dhe 

. be~imtareve bektashiani, ti cilit protestuan 
qysh mi 1 prill ti vitit 1939 dhe mi tei me armi 

krahut, u rreshtuan ni setat e luftatarive ti 
Drisi, ni lufti per· ieti a vd~kie me okupalorin. 
Atdh.,dashuria ~ ka shoqeruar qysh ni lindie le 

' tii taril<atin bektashian, duke e-biri ·ate ·pir.ves Ii 
tierave nii vleri e shluar ni Islam. 



viteve me pare,jo per t'u mburrur 
se c;kane bere te paret tane, po 
per t'i edukuar . brezat e sotem 
bektashiane ne Tepelene, Shqiperi 
dhe gjithe boten me vlerat e pal
logaritshme kombetare qe kemi 
ne vellazerine tone. Sepse me 
kete besim te kulluar do t e jemi 
me prane njeri-tjetrit,. me prane 

Krijuesit me prane te vertetave te 
medha shpirterore dhe njerezore. 
Zoti e lartesofte krenarine dhe 
respektin tone per deshmoret e 
Rabijes." 

Me tej ishte zv prefekti i Qar
kut te Gjirokastres z. Avni Lala, i 
cili pasi falenderoi organizatoret 
e ketij eventi, Seline e Shenjte 

Bektashiane si edhe Bashkine e 
Memaliajt, shtoi:" Pershendetje te 
gjitheve, ne kete 75 vjetor perku
jtojme ate masaker ku ngelen te 
vrare 27 njerez te pafajshem ne 
lufte me pushtuesit Italian mes 
tyre dhe baba Abazi nga ky fshat 
Rabie. Me qindra banore te Buzit 
e te gjithe krahines u rreshtuan 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ ne formacionet luftara~ per te 

lsha i vogel , s' mund ta kuptoia dervish Bariamin 
I ka kaluar te 80-at dhe si neper edhe hajdaria. Ndersa brenda syve, 

ender kujton korrikun e vitit 1943. thelle, shume thelle brenda tyre, im 

E quajen Fetah Lamaj dhe eshte nipi 
i devish Barjam Lamajt nga fshati Le
van i Tepelenes, i cili u sakrifikua ne 
teqen e Rabijes. Vitet kane bere te 
veten, por ai me thote se pamjen e 
xhaxhait te tij, dervish Barjamit, e ka 
ruajtur gjithmone brenda vehtes, sic; 
mund te ruajme gjerat e shtr~nlta 
ne kete bote. -.,. . 

Per here te fundit, e pashe xhax~ 

hane me 30 korrik 1943. Kishte 
qene ne teqen e Koshtanit. Keshtu 
i tha t im eti dhe erdhi tek ne, vetem 
per t'u shlodhur prej asaj vape te 
madhe. Rrobat i mbante kurdohere 
te pastra. I ndrinin edhe harkaja 
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ate dalloi dic;ka, ndaj edhe iu lut qe 
t e r r inte ne shtepi ate nate. Jemi 
vellezer, i tha im ate, na ka marre 
malli. Rri sonte dhe neser ne saba 
te percjelle une per teqe. 

Dervis.h Barjami e pa drejt ne 
sy tim et dhe nuk foli. Une i vajta 
prane dhe me ato duart e tij te 
medha, po me perkedhelte koken. 
Pasi u mendua gjate, tha nuk mund 
te rrinte dot ate mbremje, sepse 
nuk mund ta linte baba Abazin te 
vetem perballe rreziqesh. Im ate 
sikur parandjente dic;ka dhe i tha: 
"Po mire ik dhe hajde keto dy-tri 
dite!' Une i putha gjoksin ndersa 
i hipte kalit.Ai nuk foli fare. Madje 
as koken nuk e ktheu pas, sikur 

nuk donte t'ia shihnim syte per te 
fundit here. 

Fetah Lamaj vijon: "lsha i vogel, 
s'mund te kuptoja xhaxhane tim, 
den1ish Barjamin. S'mund te kuptoja 
c;fare ishte dashuria e dervishit per 
babane e teqese. Kuptova vetem 
dic;ka. Qe dashuria shpirterore, 
ndaj Zotit, ishte shume here me 
e fuqishme ndaj asaj per familjen 
biologjike. Kam punuar disa dekada 
si oficer kunderajror me syte nga 
qielli. Por s'kam mundur ende sot te 
deshifroj kodet qiellore. te dashurise 
bektashiane:' 

cliruar vendin nga pushtuesit e 
huaj. Veprimtaria e Abaz Rabijes 
ishte e gjithanshme dhe gjate gjithe 
kohes por u fuqizua me shume pas 
pushtimit te vendit nga pushtuesit 
Italian. Bashkimi i bektashinjve 
me frontin e rezistences kunder 
pushtuesve, duke deklaruar se 
teqeja eshte ne dispozidon te 
luftes dhe kete e deklaroi para 
Mustafa Matohitit eshte me teper 
se nje vlere historike. Njerezit 
dhe mushkat e teqese se Rabijes 
nuk pushuan se sherbyeri njerezve 
te frontit te c;lirimit. Pala italiane 
duke pare rezis~encen e forcave 
te teqese organizoi rrethimi ne 
befasi te plote naten duke u gdhire 
24 korriku 1943. Kjo nate ishte 
masakra e Rabijes. Deshmitare 
te vertete jane ata qe i mbijetuan 
dhe shpetuan kesaj masakre. Baba 
Abazit i kerkuan .te tradhetonte 
por ai nuk pranoi. 

Ne teqe nje leter vjen, 
Baba ktheje fjalen -e, 
Une fjalen nuk e kthej, 
Jezit mbaro punen-e. 
Fjala e tij e fundit para skuadres 

se pushkatimit ishte: Populli i Te
pelenes dhe une jemi te gjithe par
tizan. Rrofte Shqiperia. Fashistet 
vrane fizikisht 27 burra por nuk 
vrane fjalen, nuk vrane lirine, nuk 
vrane zemrat e buzjoteve pse fitoi 
liria dhe vendi u c;lirua. Vleresim 
per kurorezimin, vleresim per 
bashkepunimin dhe kordinimin e 



bektashizmit me forcat e c;lirimit. I 
paharruar sakrifica dhe gjaku i tyre. 
Le te ngelen te pavdekshem keto 
simbole te c;lirimit dhe historia 
e tyre te trashegohet ne brezat 
qe do vine." Ndersa Kryetari i . 
Bashkise te Tepelenes, z. Termet 
Pec;i,ne pershendetjen e tij solli 
nder mendjet e te pranishmeve 
se luftetaret e lirise nuk i kane 
munguar Tepelenes ne asnje mo
ment kyc; te historise se kombit 
tone. Me jeten trimerore te tyre 
dhe gjakun e falur, ata vaditen 
themelet e lirise, duke e renditur 
Shqiperine, edhe ne ata vite te tur
bullt te Luftes se Dyte Boterore, 
ne krahun e popujve qe sakrifikuan 
per pavaresi dhe sovranitet. Vec;
mas, perfundoi ai, ngjarja e teqese 
bekashiane ne Rabije, na ben ne 
bektashinjve jo vetem krena~e per 
tarikatin qe i perkasim, por edhe 
te ndergjegjshem per pergjegjesite 

historike qe kemi perpara. Bashkise Memaliajt z. Durim Roshi, 
Emocione ngjalli tek te pranish- i cili eshte ndalur dhe ka vleresuar 

mit edhe pershendetja e veteranit masakren e Rabijes, ne kontek
lzet Kapllanaj, i fundmi deshmitar i stin e ngjarjeve te kohes, ndersa 
gjalle i masakres se Rabijes.Ai falen- Dr. Shyqyri Hysi nga Universiteti 
deroi Seline e Shenjte Bektashiane, "Cabej" ne Gjirokaster, solli per 
e cila perkujton ngjarje te tilla dhe te pranishmit · disa dokumenta 
me pjekurine e sigurine e moshes arkivore qe hodhen drite per 
na keshilloi te gjitheve: "Mos har- . p,jesmarrjen e tepelenasve ne 
roni teqen e Rabijes. ltaliani erdhi TUftrat 1939-1944 duke u ndalur 
deri ketu lart, sepse nga kjo teqe ne fund ne vrasjen e martireve 
i ishin prishur shume plane, i ishin bektashiane. Nje pershendetje e 
vr,are shume ushtare dhe kete s' e ve<=ante erdhi ne kete event edhe 
pranote dot imperatoria romane. nga Komiteti Kombetar i Vetera
Por kur e drejta .e Zotit eshte me neve te Luftes, permes z. Shkelqim 
ty, asgje s'te ndal. Prandaj s'i ndali Guc;e, i cili tha midis te tjereve se 
dot as frika, as dhimbja per jetet e levizja c;lirimtare per liri dhe pros
tyre, keta deshmore qe flene sot peritet gjeti tek teqet bektashiane 
ketu tek lisat. Prandaj edhe ju mos te Jugut te Shqiperise mbeshtetjen 
u ndalni per te verteten. Sot jemi me te fuqishme dhe yetem 24 kor
ne paqe, por Rabija do zbukuruar, riku i vitit 1943 na kujton me shume 
do mbajtur. Po harruat historine nga c;'duhet. Rrandaj sot takohen ne 
do ju mbuloje harrimi." nje pike krenarfa bektashiane dhe 

Ka vijuar pasketaj Kryetari i ngazellimi i veteraneve, te cilet edhe 



sot percjellin vetem mesazhe dhimburie dhe paqeje. Ka 
qene Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj, i cili ne keto ~aste te paharru
ara ka shperndare disa "Mirenjohje" per eventin ne fjale, 
ndersa sekretarja e keshillit Bashkiak te Memaliajt znj. 
Liliana Sala ka bere me dije te pranishmit se myhibet, 
dervishet dhe babai i teqese se Rabijes, me vendim te 
atij keshilli jane shpallur "Nderi i Memaliajt:' 

Pastaj kleriket, perfaqesuesit e larte te pushtetit 
vendor, familjaret e te renevet, me kurora e tufa te 
fresketa i drejtohen vend it te. bekuar te dikurshem, i 
cili sot sherben si vendprehje e deshmoreve. Restau
rimi i pllakave dhe i lapidarit, si edhe punirnet perreth 
u mbaruan brenda disa diteve nga Selia Bektashiane, 
ne respekt te devocionit te atyre burrave qe vune 
ne jete porosine e vyer te Hqxhi Bektash Veliut, se 

. t._ 

kur atdheu te kerkon ndihme -v1en t'ia japesh men-
jehere. Ky akt natyrisht eshte farz per ~do besimtar 
bektashian, po aq sa edhe ndenja njerezore e percjelle 
ne breza. Kryegjyshi Boteror propozon nje mint1te 
heshtje dhe vetetimthi ne memorien e te gjitheve, 
vrasja mizore e italianeve kalon si nje shkrepetime 
dimri. Shoh lote ne syte e klerikeve te sotem. Per 
ata, deshmoret, te djeshmit, paraardhesit. Shoh niper 
e mbesa te dervisheve dhe myhibeve bektashiane qe 
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perkedhelin ne heshtje mermerin e vendprehjeve. 
Serish mendja me vete ne shkretetiren e Qerbelase, 
ne ato dune rere te pergjakura. Sigurisht emrat e 
komandateve te larte, ndjekesve te verber te jezidit, 
jane zhytur ne pluhurin e harrimit. Ndersa emrat e 
72 deshmoreve te Qerbelase, te Imam Hysenit dhe 
AbazAliut, permenden me dhimbje te thelle ne mijera 
vende, ne kohra te ndryshme, nga miliona besimtare 
te lslamit. Me po kete respekt brezat shqiptare do 
percjellin deshmoret e rene ne Rabije. 

Nje retrospektive disi tronditese na vjen ne kete 
ceremonial perkujtimor edhe permes nje fotoekspoz
ite te realizuar me plot pasion nga grupi i punes Enver 
Kushi, Sotirulla Hoxha, Nuri <;uni. Ne kete ekspozite 
eshte bere e mundur perzgjedhja ne memorien e 
teqeve te Tepelenes, ngjarjet me te spikatura, duke 
dashur te deshmohet ve~ te tjerave nje nderthurje 
te jeteve shpirterore dhe fizike te teqeve me njera 
tjetren, ne kontakt te misionit te tyre aq fisnik, gati 
te paperseritshem. Dhe me tej kenget labe.Ato qe 
na shoqerojne ngado si nje bekim prej baballareve 
tane, te djeshem dhe te sotem. 

Syrja Xhelaj-Rabije 
korrik 2018. 
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verteta historike i perkisnin ko
herave te hersh~e, qe kur Teqja 
e Martaneshit u hap si institucion 
nga martaneshasi Baba Hysen Mali 
(Rama) ne Kullen e Pashes, tek 
Vendi i Shenjte i Ballem Sulltanit ne 
Teqen e eperme me Ballenj, piker
isht ,aty, ku ndodhen dy ngjarje te 
medha kundra turqve, qe perjeto
het me kengen popullore ,,Zjarr 
ne male e zjarr ne bjeshke" ' apo 
me ngjarje perseri te betejave me 
turqit, nga u nis baba Fejzo me baba 
Hysenin dhe luftetaret e tyre drejt 
Xixulles te Martaneshit, ku rane 12 
deshmore ne fushe te nderit. Keto 
histori ishin dhe jane te prekshme 
edhe sot. Nje nga keto vlera eshte 
predikimi i vellazerimit, ku te gjithe 
baballaret ne breza e kishin dhe e 
kane ne qender te vemendjes baba 
Hysenin, qe vertet Teqen e ngriti 
ne Martanesh, por trupi i tij sipas 
amanetit te tij u varros ne Zerqan 
te Dibres. Keshtu mund te themi, 
se gjysma e tokave te Martaneshit 
ishte futur nen uje, fale organizimit 
te baballareve bektashiane te 
zones , per zgjidhjen e problemit te 
pronesise, te teknikes dhe krahut 
te punes, qe ne kohen e baba Hy
senit per vijen e malit per fshatin 

Lene dhe vijen e Zallit ne kohen 
e baba Jasharit te fshatit Peshk etj. 
Ne ate kohe Teqja ngriti nje gater 
me uje ne Kaptine te Martaneshit 
per nxjerrjen e derrasave apo mulli 
bloje,si dhe Valanica per rrobat e 
.leshta. 

Me pas u ndertua nje hidro
central elektrik nga Baba Selimi, i 
cili krahas teqes siguronte energji 
elektrike edhe per nje pjese te 

< fshatit. Nje pune te lavderueshme 
baballaret bektashiane bene edhe 
ne fushen e arsimit, ku spikati puna 
e palodhur e Baba Jasharit, qe ar
riti te hape Shkollen Shqipe ne 
Martanesh ne vitin 1908, por qe 
per hir te se vertetes shkolla te 
tilla ,nuk gjendeshin ne ate kohe,, 
ne Tirane, Durres, Shkoder apo 
gjetke. Edhe ne fushen e kultures 
u punua ne krahinen e Martaneshit 
sidomos ne kohen e Baba Selimit, 
i cili ne Teqe kishte siguruar piano 
e fizarmonike, gje qe terhoqi ve
mendjen e Pushtetit Qendror 
komunist, i cili deklaronte, se Babai 
i Martaneshit ka thithur rinine dhe 
ka bere nje hidrocentral elektrik 
dhe nje dhome kulture. 

Thenia bektashiane se" Pa atdhe 
nuk ka fe" gjeti manifestimin e 

nevojshem dhe jetik ne tere kra
hinen. Keshtu, ne teqen e eperme 
ne kohen e Baba Jasharit ne vitin 
1878 erdhi si mysafir per punet 
e Shqiperise dhe hallet e popullit 
atdhetari i njohur Abdyl F~asheri. 
Banoret vendas, sapo e pane kete 
njeri madheshtor, zemerhekur, 
me mjeker, e kishin pritur me me 
nderim si dhe temenara si nje baba 
Bektashian. Baba Hajdari dy here 
ka mbledhur me arme burrat e 
trimat e Martaneshit dhe kane 
shkuar per te mbrojtur Shkodren 
nga serbomalazezet, duke lene gjak 
ne beteja dhe gjurme ne historine 
e lavdishme te kesaj zone. Nen in
fluencen e Aqif Pashe Elbasanit,qe 
e kish mik, baba Jasharit ne Teqen 
e Martaneshit me 25 nentor 
1912 ngriti Flamurin Kombetar te 
Pavaresise, pra,fill mbas Elbasanit. 
Po ne kete Teqe u mblodh populli 
per te perballuar "kryengritjen" e 
Haxhi Qamilit, ose si~ i thonin ne 
Martanesh Haxhi Fushes. 

Ne Ballenj, Baba Selimi, pune
tor i madh, ka bere ndertimin e 
dy teqeve, ne gur dhe arkitekture 
terheqese. Pikerisht ne sheshin, 
e pyllit te Ballenjes behet edhe 
pelegrinazhi i madh i 29 qershorit 



c;do vit. E vec;anta e krahines se Nje konceptim i tille dote qe teper nje feste gjitheperfshirese. Me ka 
Martaneshit jane edhe bujaria, zhvillimor dhe progresiv. Kjo dote rene rasti te flas ne disa kanale 
toleranca dhe urtesia. perforconte motivimin ekonomik televizive, te Frances,Turqise, Gjer-

Eshte e vetmja krahine, apo nje te Martaneshit dhe do te krijonte manise madje edhe te Spanjes, si 
nga te paktat krahina, qe nuk ka mundesite per nje shnderrim te dhe te Bilbaos se baskeve, qe kane 
asnje· vellavrasje dhe nuk njihet Martaneshit per Tiranen, ne nje ardhur ne 29 qershor ne Ballenj, 
ngujimi kanunor. Kur kujtojme parajse turistike ekologjike. te interesuar per pelegrinazhin 
keto, natyrshem gezohemi dhe Po si lindi ideja e pelegrinazhit por edhe e mistiken bektashiane 
krenohemi aq sa paradoksale popullor te kultit bektashian me 29 • ~~ shqiptareve ! Edhe ky aspekt i 
tingellon puna e drejtuesve te qershor? interesimit nderkombetar i jep nje 
pushtetit, ku per fat te keq edhe e Une jam deshmitar i kesaj nisme. ndjeshmeri dhe kuptimshmeri ketij 
disa intelektualeve vendore, kur ju Duke qene mik me Kryegjyshin pelegrinazhi. Pelegrinazhi perqen
dha mundesia te sherbenin ne ven- Boteror, Baba Dede Reshat rBard- drohet tek shpella, e quajtur e 
din e tyre, ne vend qe te pakten te hin, me Baba Mondin, sot Kryegjysh Ballem Sulltanit, Pirit te Dyte te 
ruanin dhe te administronin c;fare Boteror, por edhe dentistin dhe Bektashizmit, ose sic; njihet Guva 
gjeten, bene te kunderten. Mjafton intelektualin e shquar martaneshas Mistike. Natyra perrallore e mje
te permendim Qytetin e Krastes, Agim Bic;akun, teper i perkushtuar disi~, plot burime ujerash dhe pisha 
dikur i lakmuar,i famshem dhe sot per bektashizmin dhe krahinen e dhe ahe vigane, perben nje skene 
eshte i tkurrur mjerisht dhe pa tij, me Baba Selimin shembullor te gati fantazmagorike. 
kuptim , me ca pallate germadhe, Ballenjes dhe krejt Martaneshit, e Kryegjyshi Boteror, Baba Mondi, 
gati prej fantazme.Apo sic; jane ne di se ne 22 maj 2003 u vendos qe i ka dhene nje rendesi te posac;me 
dijeni te gjithe si jane katandisur te organizohej ky Pelegrinazh ne ketij Pelegrinazhi. Ky shkrim im 
minierat e fameshme dhe me emer . daten 29 qershor. I pervitshem! eshte gjithashtu nje grishje e zem
boteror te kromit, apo shkaterrimi Qe ne vitin e pare, para 15 vitesh res dhe e mendjes, e shpirtit dhe 
·i mijera hektareve pyje te jashteza- Pelegrinazhi u be krejt popullor. Ne e dashurise njerezore. Martaneshi 
konshem. Ndarja administrative e te kam qene shpesh edhe une, por eshte nje enderr e arte. Gjeogra
Martaneshit, mua, me duketabsurde. kane ardhur edhe Pellumb Xhufi, fia ka krijuar dic;ka sublime dhe 
Per vete kushtet natyrore, 90 perq- Xhevahir Spahiu, deputete etj, por te paperseritshme. Por kjo zone 
ind e Martaneshit eshte malesi e e edhe shume artiste nga e gjithe duhet administruar. Me vizion te 
paskraheve te Tiranes. Pse te mos Shqiperia, madje edhe Cirku Korn- denje per nje te ardhme. 
lidhej administrativisht me Tiranen? betar i Tiranes. 29 qershori eshte 



A 
ty ne teqene e lendines bektashiane te Ki~okut, 
ne diten e bekuar te pelegrinazhit te ketij viti, 
je i rrethuar nga dy bukuri njeheresh. E para 
eshte bukuria e shpirtit, e ketyre njerezve qe 

kane ardhur ne respekt te bektashizmit E sheh sidomos 
ne merakun e vellezerve Cenollari, per te pritur miqte, per 
t'i respektuar ata, per t'u rrefyer ifare kujtojne prej kesaj 
teqeje, dikur aq te famshme. Ndersa bukuria tjeter lidhet 
padyshim, me gjeografine. Prej bregut te teqese duket maja 
e GI/aves, me tej Nemer~ka ndersa perballe, hijerende, mali 
iTomorrit Te paret tane, baballaret bektashinj, u kujdesen qe 

Tyrbe e Ki~okut - Permet Foto e vitit 19 21. 
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lartesite e ma/eve te jetonin ne harmonine me te mrekul
lueshme me thellesite e shpirtrave. Dhe jo thjeshte per hir 
te besimit Por ne menyre te ve~ante per mbaresine dhe 
ardhmerine e kombit tone. 

Sipas toponomise se shekujve te shkuar, vendi i sotem i 
teqese eshte quajtur Derbend. Deri ketu eshte ngjitur ne 
vitet 1887-1888,baba Kamber Sadikaj nga fshati Leskovec 
i Deshnices. Kishte nisur te zgjohej vetedija jone kombetare 
dhe brenda ketij zgjimi, kleriket bektashiane parashihnin 
veprimtarine e tyre feta re te panda re nga ya/a, librat, shkolla 
dhe perpjekjet shqiptare. 



1Nise pas urdhrit ti Zotit ti Madh, shkoi nga kio ieti, 
giithska nga dergiahu derbend, afir Bubisit, me tapiti dhe letrat oficiale, tokat 
dhe pyiet qi kufizoini dergiahun ni kaza ti Pirmetit, mulliri afir fshatit Mari~ai 
ni Kaza ti Tepelenis, si dhe tokat e pyiet po i dhuroi dhe i tiii vakif, qi ti mund 
ti selet prap ky dergiah nin komandi ti nii babai a dedei _ nga Udhi e Hakut, ti 

shirbeii per lutiet e tarikatit dhe per ti shtuarit e diemve ii udhis bektashiane .... 

BABA KAMBER SADIKAJ: 

Por meqenise dishira ime ishti ndri~imi dhe naltisimi i diemive ti mimidheut, 
lutem per ndeniisit e dergiahut qi ti ~elet ni teqeni e Derbendit nii shkolli fillore, 

ose e natis, ose ti paktin ti mbahen nia dy misoniis ti shqipes per t'u dhini 
misim dervishive, myhibive apo diemve ti tyre ... " 

Per tridhjete vjet me radhe, babai qe pati bere 
mrekulline deri ne Pirevine e larget, premtoi se do te 
vijonte me mrekullite e tij dhe ne lartesite e ketyre 
maleve ku dikur kishte pasur vetem shqiponja dhe 
pellumba te eger. Veshtire te mendohet sot se si u 
ndrit ajo teqe ne vitet 1890 ... 1895, por guret qe kane 
mbetur si deshmi e vetme e asaj kohe rrefejne per nje 
skalitje e punim te rralle, njesh me ata te shtepive 
beratase te ndertuara ne vitet 1700. 

Baba Kamberi i ndoqi me shqetesim ngjarjet 
e viteve 1913-1914, atehere kur andartet greke 
iu versulen teqeve bektashiane me nje egersi te 
pa imagjinueshrne, duke i djegur nga themelet. 
I perkrabur prej disa myhibeve dhe dervisheve 
te tij, ai u largua plot dhimbje nga Derbendi dhe 
duke qene i shtyre ne moshe la edhe kete tes
tament te shkruar dhe depozituar sipas ligjeve 
te kohes. Midis te tjerave aty thuhet:"Nese pas 
urdhrit te Zotit te Madh, shkoj nga kjo jete, 
gjith~ka nga dergjahu derbend, afer Bubesit, 
me tapite dhe letrat aficiale, tokat dhe pyjet qe 
kufizojne dergjahun ne kaza te Permetit, mulliri 
afer fshatit Mari~aj ne Kaza te Tepelenes, si dhe 
tokat e pyjet po i dhuroj dhe i bej vakef, qe te 
mund te ~elet prap ky dergjah nen komande te 
nje babai a dedei nga Udhe e Hakut, te sherbeje 
per lutjet e tarikatit dhe per te shtuaret e djemve 
te udhes bektashiane .... Por meqenese deshira 
ime eshte ndri~imi dhe naltesimi i djemeve te 
memedheut, lutem per ndenjesit e dergjahut qe 
te ~elet ne teqene e Derbendit nje shkolle fil
lore, ose e nates, ose te pakten te mbahen nja dy 

mesonjes te shqipes per t'u dhene mesim dervisheve, 
myhibeve apo djemve te tyre .. :' 

Tyrbja e rindertuar, me ata mezare te mbajtur plot 
merak, ne ate vend te bukur mbledh pelegrine nga 
fshatrat e Permetit, por edhe ata te Gjirokastres dhe 
Tepelenes. Ne bashkebisedimin e tyre me mezaret, me 
duket se keta pelegrine i rikthehen jetes mete vemend-
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shem, sidomos ndaj bukurive shqip
tare qe ajo shpalos. Ndoshta, duke 
pasur para sysh nje afrim te tille te 
besimtareve ndaj Zotit, Gazaliu i 
famshem shkroi shekuj me pare se 
shume prej ketyre njerezve e kane 
kuptuar se qiejt jane nje shumesi.Ai 
qe ve ne levizje secilin prej qiejve te 
ndryshem, eshte nje qenie tjeter, e 
cila ka thirrur nje engjell dhe keta 
engjej formojne shumesine e tyre. 
Lidhja e tyre me dritat hyjnore 
eshte si lidhja e yjeve me te gjitha 
dritat e tjera. Eshte vete Zoti qe u 
jep levizjen ketyre qiejve te larget. 

Me ben pershtypje edhe nje fakt 
shume kuptimplote. 

Ne tavolinen e madhe familjare 
qe kane shtruar vellezerit Cenollari, 
vijne te ftuar edhe niper te baba 
Sejdin Ki~okut, i cili ka sherbyer ne 
kete teqe, deri ne vitin e mbrapshte 
1967. Ata sjellin ne bisede merakun 
e thelle me te cilin baba Sejdini 
mbylli syte ne Dukaj te Tepelenes, 
me veshtrimin e tretur kurdohere 
ne ate vend te bekuar, ne teqene e 
Ki~okut.Teqeja,gjithsesi, mbetet nje 
lavdi qe pret te zgjohet. 

Xhelo Cenollarit, nuk i shterin 
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askurre kujtimet per te atin, Aliun, 
i cili u kujdes nga viti 1991 deri sa 
nderroi jete me 2012, per teqene 
e Ki~okut. E rrethoi vendin, nisi te 
kujdeset per pemet frutore, ~oi atje 
driten, madje dhe ujin. Kujdesaj nga 
aga i mengjesit, deri ne mbremje. Sa 
here shkonte ne Tirane, drejt e ne 
teqe tek Reshat Bardhi. I tregonte 
fotografi nga teqeja dhe dedei e 
uronte dhe e bekonte. 

Me 20 maj 2002, me porosi te 
dede Reshatit, teqeja u ri~el dhe u 
krye i pari pelegrinazh, pas 35 vitesh. 
Xhelua me thote se nuk e kishte 
pare te atin,Aliun, aq te lumtur. Mu 
be zemra sa mali iTomorrit, i kishte 
thene dede Reshatit, ndersa ky i 
qe pergjigjur me zerin e bute dhe 
veshtrimin e kthjellet: 

Drite do ta bei Abaz Aliu ketu 
dhe deri ne vatral e lua ne 
Tirane, sepse Zoti i do ala 

nierez qe kuidesen per tyrbet 
dhe teqete nielloi si~ kuidesen 

per shtepile e tyre. 

Syrja Xhelaj, 
Ki~ok. korrik 2018 

tare udhetwan 
. mengjesin e 18· 
gushtit te ketij 

Viti drejt , f-tinjes ne diten 
e pelegrinazhit, duke s:fiduar 
balten e dherat e pakalueshem 
ne aksin rrugor qe lidh rrugen 
Aaciomale me vendin e shenjte 
bektashian qe ndodhet ne 
kete fshat. Ne kete rrugetim 
te v:eshtire por plo~ shpresa, 
kishte dhjetera besimtare qe 

ga e tjera te 
llakastra, , 

Bektashian, ne tecilen n er 
te tjera thuhet: "Te nderuar 
besimtare bektashiane te Luft- . 
injes, lzvorit, Zhapokikes dhe 
te tjere te ardhur nga Mal
kastra~ Lazarati, Tepelena e · 





Nuri ~uni 

U 
dhetimi terheqes per 
ne malin e Shkelzenit 
kete vit ishte i vec;:ante. 
Biseda e ngrohte me 

dervish Sali Petin, z. Lirim Neziraj, 
punonjes ne Komitetin Shteteror te 
Kulteve, kurse dervishi, me njohurite 
e tij per bektashizmin e beri kete 
udhetim me te lehte. Udhetim i gjate, 
Tirane - Kukes-Krume-Tropoje kaloi 
kendshem dhe z. Lirim, qe eshte nga 
Tropoja tregoi se pelegrinazhi ne 
kete vend ka filluar heret, aty vinin jo 
vetem nga Tropoja dhe Kukesi, por 
edhe nga Kosova, Maqedonia e vende 
te tjera. Pelegrinet me perkushtim e 
gdhinin nje nate jashte, te nesermen 
benin ritualin dhe ktheheshin me 
gezim e plote shprese, ne shtepite 
e tyre. Pjesemarrja ne kete rast solli 
jo vetem gezim por dha emocione 
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te thella shpirterore ne perkujtim te filloi te ngjitej malit dhe ne rrugen 
misionarit te pare ardhur ne aallkan kembesore gjarperueshe zbathur ne 
9he Shqiperi, Sarisalltik, ne shekullin c;:orape, duke u takuar me pelegri
Xll I. net qe ktheheshin, ata na uronin, " u 

Rruga gjarperueshe dhe e thikte, ne bekofte vendi i mire", "pac;:i bekim" 
drite dhe mjergull, ne freskin e malit, dhe pergjigjja ishte e njejte, ne kete 
te jep nje ndijesi te thelle shpirteror ecje te lodhshme, por me gezim ar
dhe hyn ne magjine e ketij mali te ritem ne ate maje te vec;:ante, te varri 
shenjte. Sapo del ne qafo me nje i Sarisalltikut, i cili ishte rrethuar me 
sheshe te bukur dhe dr~jt majes se gure te thjeshte rrethanore. Prane 
malit Shkelzen ne lindje, pelegrinet varrit tij, ishin pelegrine duke bere 
e mengjezit dhe te mbremjes kthte- ritualin fetar, burra, gra e fomije dhe 
heshin dhe vinin, d4kej_ nje barma.ni, te moshuar, i jepnin ketij vendi nje 
mali dhe njeriu.Ashtu pap:}~ur. na t.~- ndjesi te vec;:ante. Ajo buronte nga 
kon Besfort Tafa, kryetan !_ Shoqates vete zemra e c;:do pelegrini. Ne lutjet 
Shkelzeni dhe Dritat e Tij", i c.ili me - e dervishit dhe besimtarve e rrethuan 
shoke: ~ tii.p.e~?~·~is~i.~ ~endi~~~-~er- ,., ,V~ridi_r;) .e ·Mire, e ne nje lutje te per
e~?niaht p:~ kete ~1.te t: sh~~.!~~· ~e, · bashket rreth ketij vendi, ne menditim. 
g~z1m na pnt1 dh.e .~:a .u ~o1 m1re~eard- . Ku aty, sejcili kishte nje ndenje te 
h1en .~e ~as~~mirersi na t~egoi -~~~e thelle shpirterore dhe ne qetesine e 
rrug~n .. per ~e v~zhduar ne. v~nd.1.n .e · plote, si nje mrekulli, qe buronte nga 
Shen1te'..~an~~llt1~ k~ du~eJ te benm ky vend dhe lehtesohej shpirterisht, 
n~e~h .nJe ~re. ~e kemb~. Ash.t~ m~ ne ·meditimin e rralle, qe mund ta besh 
gez1mm qe k1sh1m, dervish Sah Pet1 .. k '·t·· . d a ··k . -~ ne . e even m g11 . 

. , '· Profeti Muhamed ne hadithet e tij 
th.ote:. '.'Kur kini nevoje drejtohuni 

r ve.ndeve te shenjta".Ashtu me shpirt 
.. ne -~ete ritual k~hehemi perseri ne 
rrugen kembesore, ulje e ngjitje, 

. ". ':rnonopate dhe dukeshin me shume 
' . rnal·~ q·~- e rrethonin, e pllaja pafund, 

me ku"llota fantastike alpine, kullosinin 
kope te tera me dhene, e stanet njeri 
pas tjetrit, kishin .bukurine e tyre. 
· A'ty nder~aq u takuam me kleriket 

, e-Tropojes dhe nga Kosova: dervish 
M-uharrem Tafa, i moshuar, Sheh ldriz 

· · 6~ma~i, Sheh Zade Gezim Osmani 
nga Kosova, me Prefektin e Qarkut 
t:e Kuksit z. Zenel.· Kuc;:ana, Kryetarin 
·e,:,Bashkise Tropoj . Besnik Dushaj. U 
hap ceremonia duke pershendetur, 
Kryetari Bashkise Tropoje, i cili uroj 
pelegrinet qe: ... "kjo dite tashme 
tradite ne malin e Shkelzenit do 
mbetet dite shprese dhe gezimi per te 
gjithe ne, duke mbajtur gjalle traditen 



tone te besimit dhe atdhetarizmit, ne 
shohim ketu gjithe keta te rinj dhe te 
reja me besim dhe shprese per nje te 
ardhme me te mire, urojme mbaresi 
ne familjet tuaja!" Me pas Prefekti 
i Qarkut te Kuksit z. Zenel Kuc;:ana 
theksoi se edhe ne te ardhmen do 
ta festojme me mire kete dite te 
vec;:ant per gjithe Tropojen e Kuksin, 
duke krijuar kushte me te mira per 
rrugen e veshtire, e c;:uarja e saj deri 
te "Vendi i Mire". Shpreh kenaqesine, 
gezim e dashuri, per te gjithe ju, qe 
kini ardhur me sakrifice e perkushtim, 
per t'ju falur ketijVendi, i cili eshte per 
te gjithe ne shprese". Me kete rast u 
shperndan tituj nderi, midis te tjerave i 
dorezohet titulli "Qytetar Nderi" nga 
Bashkia e Tropojes, dervish Muhar
rem Tafa. Ne emer te Kryegjyshates 
Boterore Bektashiane dha mesazhin e 
Kryegjyshit dervish Sali Peti. ... "Eshte 
kenaqesine e vec;:ante per mua, te 
marr pjese ne perkujtimin e kesaj dite 
te shenjte, Vendi i Mire, Sarisalltik. 
Si vazhdim i pelegrinazhit tradicional 
te pervitshem ne vendin e bekuar 
te Sari-Salltikut, si edhe te tyrbeve 
e teqeve te tjera ne kete treve, ne 
Shqiperi dhe Kosove. Perkujtimi ne 
kete dite te shenjtorit te madh Saris
alltik mer nje rendesi per islamin dhe 
tarikatin bektashian ne Shqiperi dhe 
ne bote. Zoti i Larte qofte i kenaqur 
me devocionin tuaj dhe vepres se Ehli
Bejtit dhe u plotesofte c;:do deshire! 
Burimet historike tregojne se Sari 
Salltiku ishte derguar ne Ballkan 
me porosi te vete Haxhi Bektash 
Veliut. Historia e teqeve ka nisur ne 
Shqiperi shume heret, fillimisht ne 
Kruje, ne malin e Krujes, Shkelzen, 
Mali Pashtrik, Mamuras, Lac;:, Shijak, e 
deri ne Sarande. Gjithashtu, ne Peje te 
Kosoves, Prizren, Oher te Maqedo
nise, Greqi ne Korfuz e <;ameri dhe 
Bosnje Hercegovine. 

Haxhi Bektash Yeliu ne Vilajet 
Nameja dhe Evliah <;elebiu ne Se
jahatname e kane prezantuar Sari 
Salltikun ne shek.Xlll. te rendesishem, 
te vlefshem, dijetar, evlija qe ka patur 
edhe qeramete, duke i dhene vi era te 
vec;:anta si person me virtyte te larta, 
qe ka ushqyer vec;: dashuri. Relievi i 
shteteve ku ka vepruar eshte ne nje 
hapsire te gjere; ne Azi, Evrope dhe 
Afrike, por epiqendra e veprimit te 

tij padyshim ka qene Anadolli dhe 
Ballkani. Shume autor te njohur si: 
Franc Babinger, Muzafer Tufan, eruditi 
i njohur Ekrem bej Viera e te tjere, 
bejne te njohur bibliografine e e 
Sarisalltikut, midis doktrines se be
simit tone te kulluar 800 vjec;:ar dhe 
disa porosive te Sari Salltikut ardhur 
permes tregimeve dhe kengeve, 
legjendave deri ne ditet tona. 

Historia flet per tyrben e Shkelkze
nit, dervishi yne ka shfaqur mrekullite 
e veta. Fakti qe ky vend i shenjte res
pektohet nga gjithe, nga Tropoja dhe 
Kosova dhe krahinat e tjera, e ka bere 
kete pelegrinazh te madherueshem, 
dhe te ndenje ne forcen e shpirtit 
te larte, per nder, komb, atdhe, qe 
karakterizon gjithe Tropojen. Kjo 
krahine ne shekuj ka trasheguar keto 
virtyte te larta te paqes dashurise 
vellazerimit dhe atdhetarizmit qe 
e deshmojne te gjithe personalitet 
kombetare, ne harmonine dhe toler
ancen fetare. Dede Reshat Bardhi, ish 
Kryegjyshi Boteror i Bektashinjve per 
kete eshte shprehur: "Toleranca fe
tare ne vendin tone eshte nje mrekulli. 
Fakti eshte, se te kater komunitetet 
tradicional ne vendin tone jetojne 
ne harmoni te plote. Kjo perben nje 
shembull unikal, jo vetem ne Ballkan, 
por edhe me gjere. Ajo qe i dallon 
shqiptaret nga te tjeret eshte se 
dashurine e tyre te sinqerte ne Zot, 
ne shekuj ta shohim brenda dashurise 
per fatet e kombit. Gjej rastin sot, te 

falenderoj nga zemra dhe t'jll uroj 
jete te gjate drejtuesve te shoqates 
Shkelzeni me kryetar z. Besfort Tafa, 
klerikun e nderuar Muharrem Tafa, 
Sheh ldriz Osmami, Sheh Zade Gezirn 
Osmani, pushtetin vendor, Prefektin z. 
Zenel Kuc;:ana, Kryetarin e Bashkise z. 
Besnik Dushaj. qe kane vite, ne orga
nizimin e pelegrinazhit madheshtor ne 
m~lin e Shkelzenit. Befshi gjithmone 

· pone dhe veprave te mira. Zoti i Larte 
ju ndihmofte ne misionin tuaj fisnik! 

Edhe njehere miq te mij ju falemin
derit qe jini mbledhur sot ketu dhe 
pac;:i begati ne familjet tuaja." 

Me pas u dha nje koncert i mrekul-
1 ueshem artistik, i cili gjalleroi at
mosferen e festes, me kengetar nga 
Tropoja si: Marlen Qefalia, Agron 
Hoxha dhe kengetar nga Kosova dhe 
diaspora, ansambli "Dardania", koloriti 
i veshjeve tardicionale shkelqeu ne 
kete dite te bukur gushti. Ne mbyl
lje kryetari i shoqates "Shkelzeni dhe 
Dritat e Tij", z. BesfortTafa falenderoi 
gjihte pjesemarrsit, per prarnine e 
klerikeve dhe te pushtetit vendor, 
kjo dite e vec;:ante tashme tr.adite do 
vazhdoj dhe urimet me te mira ne 
familjen e sejcilit dhe urata e vendit 
te Shenjte. I ftoi te pranishmit per 
dreken e pergatitur enkas per te 
gjithe. Urimet e bisedat e ngrohta 
vazhdun ne kete dreke dhe pelegrinet 
me besimtaret e shumte muaren ate 
ndjesi shpirterore, qe e japin vendet 
e mira, ne pelegrinazhe te tilla. 



D 
ita e 14 gushtit te ketij viti, ishte dite 
e vec;ante per banoret e Salarise ne 
Tepelene e me gjere, pasi per te dytin 
vit radhas, ata mblidhen ne Qafon e 

Kreshtes, tek objekti i shenjte per ritet tradicionale te 
pelegrinazhit bektashian. Edhe pse nje pjese e rruges, 
ajo nga Benc;a ne Qafe te Kreshtes eshte tejet e am
ortizuar dhe pothuaj e pamundur per automjetet e 
vogla, kjo nuk i ka penguar karvanet e automjeteve 
e kembesoreve qe te nisin rrugetimin qe ne oret e 
para te kesaj dite. Mes tyre, ne rrugen e veshtire e 
plot kthesa, ne ndalesat e detyruara per kete shkak, 
takojme besimtare te shumte. Ka mes tyre nga Te
pelena, Mallakastra, nga Lazarati, Luftinja, Lushnja, 
nga treva te tjera te vendit e deri emigrante qe kane 
ardhur ne kete periudhe me pushime ne vendlindjen. 
Mes tyre eshte dhe 76-vjec;ari N. Demo, me banim 
ne Memaliaj. "Jam i lumtur qe ja arritem kesaj dite. 
Plot nje vit me pare inauguruam tyrben ne Qafon e 
Kreshtes, kete vend te shenjte qe na afron per dite 
e me shume me rrugen e Haxhi Bektash Veliut, me 
dashurine dhe adhurimin ne te madhin Zot. Mblid
hem i ketu e lehtesojme shpirtrat, kerkojme bekime 
shprese per jeten" - pohon ai per revisten "Urtesia" .... 

Aktivitetin e c;eli Dr. Sefer S_h;.ehu, perfaqesues i 
komunitetit te Salarise, i cili, nder te tjera theksoi: 
"Pershendetje nga zemra bashkefshatare te mije te 
dashur .. Ne emrin tuaj, kam nderin te pershendes e 
falenderoj per pjesemarrjen kleriket e pranishem 
ketu, perfaqesuesin e Kryegjyshit Boteror Bektashian, 
Hiresise se Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, dervish 
Mikelin dhe te gjithe besimtaret bektashinj te kesaj 
zone dhe te tjere nga treva te tjera te vendit qe kane 
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II 

e na 

ardhur sot ne kete dite te shenuar ne kete vend te 
shenjte, ne Qafen e Kreshtes. Pershendes gjithashtu 
nga zemra, bashkefshatarin tone Eqerem Brac;e, per 
sipermarrjen e mundimshme, por te lavderueshme, 
ndertimin e tyrbes. lshte nje deshire e perpjekje e 
hershme, te pakten qe nga viti 200 I, kur ne, nje grup 
perfaqesuesish te komunitetit salarjot, u mblodhem 
e prezantuam projektin e ndertimit te nje objekti 
bektashian ne kete vend, ku historia ka lene gjurme 
vitaliteti te komunitetit si besimtare bektashian e 
atdhetare .... Dhe ja arritem qellimit. Vjet, ketu ne 
peruruam se bashku kete objekt te shenjte te besimit 
bektashian. Ndersa sot, pas nje viti, krenohemi se 
ka me shume besimtare qe vijne ketu, luten, bise
dojne me njeri-tjetrin, marrin bekimin e klerikeve 
dhe shtojne besimin dhe dash urine per Krijuesin. Ju 
pergezoj te gjitheve". 

Ne vazhdim, perfaqesuesi i Kryegjyshit Boteror 
Bektashian, u percolli te pranishmeve pershendetjen e 
Hiresise se Tij Haxhi Dede Edmond Brahimaj, ku nder 
te tjera tha:" Plot nje vit me pare, ne u mblodhem 
ne kete vend dhe peruruam se bashku tyrben, duke 
permbushur nje deshire te besimtareve bektashiane 
te kesaj treve, te cilet edhe ne kohet me te veshtira, 
kur besimi fetar u ndalua me ligj e institucionet fe
tar u shkaterruan, mbajten gjalle ne zemrat e tyre 
dashurine per udhen e Ehli-Bejtit dhe ne ato kushte te 
veshtira, perpiqeshin e kryenin ne menyre te fshehte 
ritet e besimit bektashian. Eshte rasti, qe per ngritjen 
e ketij objekti te shenjte, te falenderojme besimtarin 
dashamires Eqerem Brac;e e familjen e tij, klerikun e 
perkushtuar Dervish Mikel Onjeja, drejtuesit lokal, 
kontributoret e tjere dhe besimtaret. Me fillesat e 



veta ne shekullin e 16-te, ky vend 
i mire, fale pozicionit gjeografik 
do te shnderrolrlej ne ¥endtakime 
te karvaneve te shumte qe lidhnin 
Konicen, Permetin, Gjirokastren, 
janinen me viset e Vlores ne 
bregun e detit Jon. Ne menyre te 
ve~ante, ne vitet e pashallekut te 
Ali Pashe Tepelenes, ne kete vend 
dote sendertohej besimi i mrekul
lueshem bektashian, permes der
visheve dhe baballareve qe erdhen 
nga Qendra Boterore Bektashiane 
ne Nevshehir te Turqise_t per ti 
begatuar keto gryka dhe shkrepa 
me dashurine e perjetshme ndaj 
Krijuesit. Fara e besimit tone, ajo 
qe ne trevat shqiptare do te kis~te 
shtat se pari ne Sari Salltikun e 
Krujes se lashte, po shperndahej e 
rritej ne menyre te shendetshme 
pikerisht ne Salarine e bekuar. 
Ne menyre te ve~ante, ne agim 
te shekullit te 20-te, kur roli dhe 
kontributi i teqese se Turanit do 
te ishte percaktues ne levizjen ' 
kombetare ne Tepelene, teqeja 
bektashiane ne Qafon e Kreshtes, · 
do te sherbente si nje bastion i 
lirise dhe i diturise se besimtareve 
te ketyre aneve. Dervishet dhe 
baballaret e saj, ta_shme pothuaj 
te gjithe me origjine shqiptare, 
me fjalen e urte dhe propaganden 
e tyre, bene ~fare ishte e mundur 
te zgjonin ne vetedijen tone nacio
nale, veprimin energjik te betejave 
me pushke, te nderthurur me 
deshiren e hershme per kulturen, 
historine dhe identitetin nacional. 
Ka qene kjo arsyeja qe vetem kater 
dit pas djegies dhe shkaterrimit te 
teqese historike te Turanit, i erdhi 
radha edhe faltores bektashiane 
ne kete vend ku ndodhemi sot. 
Andartet greke nuk mund te linin 
kete ~erdhe lirie dhe diturie, te 
lul'ezonte ne zemer te Salarise. 

Ne vitet qe erdhen me pas, _ndo
nese teqeja u dogj nga themelet, 
besimtaret bektashiane e ruajten 
brenda memories se tyre kete 
objekt kulti, si nje deshmi e pak
ontestueshme e dashurise se tyre 
ndaj doktrines kulturore te Haxhi 
Bektash Veliut. Ky vend i mire 
bektashian, kjo tyrbe e mrekul
lueshme ketu ne gjoks te Salarise, 
ka dy mrekulli. Njeren e shohim. 
Ajo eshte mrekullia ~ gjeografise 
Se saj, eshte pamja qe na afroA Si 
dhe lidhja fizike me Malin e To
morit si edhe teqene e famshme 
te Gllaves. Mrekullie tjeter eshte 
padyshim komunikimi shpirteror 
i saj jo vetem me salariotet, por 
edhe me besimtaret e ardhur nga 
Turani, Nivica, Gllava dhe deri nga 

Lazarati. Sepse ne fund te fundit, 
bektashizmi, eshte fryma qe na 
bashkon te gjitheve, ne udhetimin 
tone drejt udhes se f-lakut, eshte 
fjala e dervisheve dhe baballareve 
qe sakrifikuan edhe jetet e tyre, 
per lirine e besimit, te fjales dhe 
te trojeve tane arberore." . 

... Pas ceremonise zyr:tare, kenget 
e bukura labe,zet".i i mrekullueshem 
i Golik Jaupit e grupit te· Ben~es, 
grupi polifonik i Mallakastres· dhe 
kengetare te tjere popullo~e, me 
nefeset bektashiane e kenge te 
tradites, ja shtuan me shume bu
kurine kesaj dite_ te pelegrinaz_hit 
te shenjte n.e Qafen e Kreshtes 
ne Salari... 

Ko resp. 
~~urtesia,, 
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Nuri ~uni 

N 
e diten e pelegrinazhit ne teqene e Dush
kut, se bashku me Olsi Karajin, Kamber 
<;elen sternip i baba Kamberit, u nisem 
nga qyteti Gramshit drejt malit gjar-

perush me pyll pishe drejt teqese me histori shekullore. 
Disa pelegrine kishin ardhur heret dhe po benin ritet 
bektashiane ne dy tyrbet e kesaj teqeje. Me dashamiresi 
dhe ngrohtesi na priti Ali Targjini, kujdestari i teqese, 
organizatori i pervitshem i pelegrinazhit ne kete mjedis 
te mrekullueshem mes pishash dhe lendinat e bukura si 
te ishte pranvere, ne kete vap korriku. Se bashku me 
sekretarine gjyshates, Kamberin dhe shofer Rolandin 
bejme ritet, ndezim qirinj dhe takohemi me disa nga 
pelegrinet e ardhur dhe urime me njeri-tjetrin per diten 
e shenuar.Ali Taragjini me radhe na prezanton me disa 
intelektual te ardhur enkas per kete dite si: Fadil Gjuta, 
punon ne Ministrine se Bujqesise-Tirane, Haki Llapushi, 
Drejtor i sherbimit Pyjor-Gramsh, Fatos Coka, perfaqe
sues i Kishes Katolike-Elbasan dhe Dervish Dyrma, 
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• egr1n 

Komanclan 1 

lolli,Xhevair Budani,A<:J 
Elbasan, ne lagjen 5 maj,Vladimir Bajrami,Administrato 
Rajonal Bashkiake, Elbasan, Fatmir Votollari, Dritan 
Gashi, Elbasan, Ndri~im Sinani. 

Ardhja e baba Faikut ne kete dite u vleresua nga 
te gjithe duke i uruar gezuar dhe shendet. Me pas 
u organizua nje ceremoni modeste para teqese, ku 
pershendeti baba Faiku, duke u ndalur punen e mad he, 
perkushtimin e baballarve te kesaj teqeje, ne vite, te 
cilet bene edhe historine e teqese se Dushkut. Me 
kujdesin e ve~ant teAliTargjinit u organizua nje dreke 
per te ftuarit, kete e sponorizoi, Pellumb Taragjini. Ne 
urimet dhe kenget bektashiane kaloi dreka dhe sejcili 
solli, dashurine dhe respektin per bektashizmin dhe 
rolin qe po luan Kryegjyshata Boterore Bektashiane 
ne Tirane. Kjo dite kishte edhe nje ve~ori se ishte edhe 
I 38 pervjetori i themelimit te teqese se Dushkut, dhe 
I I 0 vjetori i kalimit nga jeta te baba Kamberit. Ne hi-
jen e pishave pelegrinet te organizuar sipas fiseve dhe 
shoqerise kaluan kete dite te gezuar. Kishte pelegrine 
nga fshatrat perreth nga qyteti i Gramshit, Elbasanit dhe 
nga Skrapari dhe Kor~a.Sejcili duke u njohur me histo
rine dhe vazhdimesine e bektashizmit, eshte merite e 
ketyre shenjtorve qe ne marim drite.Te gjithe moren 
me vete uratat e shenjtorve te teqese se Dushkut. U 
percollen me dashuri per tu takuar ne veprimtari te 
tjera per bektashizmin ne Gramsh. 

*** 
Diten e pelegrinazhit ne Shemberdhenje ishte ne 

levizjet e besimtareve dhe dashamirseve sa te tyrbja 
e madhe dhe te lisi i shenjte baba Ali Horasanit, duke 
bere ritet bektashiane. Ne dhomen e pritjes der
vish Xhelal Resuli, i cili me nje buzeqeshje te embel 
priste dhe percillte pelegrinat e ardhur nga fshatrat e 



\ 

Gramshit, Elbasani, Tirana, e Tomorrica e Skraparit, nga 
Kor<;a, me dashurine e kesaj dite qe perkujtohet pervit. 

Ketu vitin 1850 u themelua teqeja e bukur nga baba 
Mustafa Bra<;i po nga ky fshat, i derguar me mision nga 
baba Abdullai i teqese se Mel<;anit.Vazhduan baballaret 
dhe dervishet ne vite ne kete teqe me histori te madhe 
ne rrethin e Gramshit dhe Tomorrices, si: baba Hyseni, 

baba Hasani, baba Meleqi, baba Bektashi, baba Halimi, 
dervish Temja, baba Veliu, baba Abedini, baba Zeqiri. 

Sigurisht hershmeria e saj lidhet me misionarin e pare 
babaAli Horasani ne shekullin e XVI. Mezaret ne tyrben 

e madhe dhe prane lisit te shenjte jane edhe shume 
dervish qe kane sherbyer ne vite ne kete teqe thote 
dervish Resuli. 

Ceremonia e thjeshte para teqese dha mesazhin e kurrizin e kodres ndodhet mekami i derish Veli Plakut 
kesaj dite, ne dashurine e shenjtoreve te vendit dhe dhe dervish Veliu i ri (Pajaziti). Dervish Veli Plaku me 
uratat e miresit qe marin gjithe pelegrinet ne kete dite kulture te gjere kish mbaruar mesimet fetare ne Turqi 
te ve<;ante fillim gushti, e hapi kete dervish Xhelal Resuli. 
Me pas baba Halil Curri uroi te pranishmit per kete dite 

te shenjte. Mirenjohje te gjithe klerikeve te kesaj teqeje 
qe bene historine e saj e nuk harrohen kurre. Ndersa, 
ne mesazhin e tij, baba Faiku, pershendeti te pranishmit, 

se kjo teqe mban ne memorjen e saj historine shekul
lore dhe kujtojme baba Meleqin e famshem qe sherbeu 
per 27 vjet, vjershetor i madh, patriot e mesonjes kudo 
punoi per gjuhen shqipe. Nuk mund te harrohen vjer
shat e mrekullueshme te tij, per gjuhen tone 

*** 
Ermenji nje fshat piktoresk, ka afor teqene e Shem-

berdhenjit, duke udhetuar ne vapen e gushtit te duket dhe u be i njohur me diturite dhe besimin bektashian, 

si ne pranvere me gjelberimin e saj pa fund, perballe i cili rrezatonte ne kete zone, ishte mireberes dhe 
Tomorit te bene me ndjesi te ve<;ante. Ne hyrje te fshatit zgjidhte problemet e hallet e besimtareve. Po keshtu 
ne lagjen Zaimaj. te bie ne sy mekami_ i baba Kubeja prane 
shkolles dhe qendres Shendetesor. Biseda interesante 

me plakun 92 vje<;ar Muhamet Zaimi, ne shoqerin e 
Artur Zaimit dhe Olsi Karjit, sekretar gjyshates Elbasanit, 

ai, tregon, se ky fshat ka tri mekame: 
Mel<ami i baba Kubese, ka nje histori te hershme, si<; 

tregojne pleqte e vjeter, ka ardhur qysh ne shekullin e 
XVII, dhe eshte respektuar nga gjithe banoret e fshatit 

dhe zones, ka qene mekam i hapur prane xhamise. Ky 
mekam ka dhene shenja dhe besimtaret kane ndjere, 

besim, shprese edhe zgjidhje, prandaj respektohet nga 
te gjithe deri me sot. Edhe kur u prish ne 1967 mekami, 
vinin fshehurazi dhe ndiznin qirinj. u rindertua ne vitet 
'90 nga familja jone dhe sherbej me dashuri e respekt 

per kete vend te shenjte. Biseden ai e vazhdon se, ne 



vish. Te dy dervishet mbanin vath, 
sipas kodit bektashian. Dervishi i ri 
vazhdoi rrugen e dervish Plakut, ai 
si te thoshte bente, nderroi jete ne 
vitin 1962. 

Plaku Muhamet Zaimi vazhdoi 
te tregonte, se midis dy mekave 
eshte edhe mekami "Zenea", i cili ka 
qene heret vendi i shenjte, i hapur, 
ndertese e vjeter me mur guri. 
Thuhet se kur donin te benin shtepi 
ne kete vend nuk mbante muri, ka 
ndodhur ngjarje te hidhura. 

*** 
Sipas kalendarit bektashian te vitit 

2018 u organizua pelegrinazhi te 
Vendi i Mire,Vakef ne fshatin Tunje te 
Gramshit. Me dervish Sali Peti duke 
u ngjitur ne kthese e fshatit Llaha 
drejt kalase arrijme ne Tunje. Eshte 
viti i dyte qe organizohet pelegrin
azhi, ne kete fshat, ka mundur te 
afroj besimtar dhe dashamaires nga 
fshati dhe zona perret Gramshit. Nje 
pelegrinazh modest, qe me mundesit 
e saj kujdestarja Alketa Llaha, qe 
punon per disa vite me radhe ajo ka 

· mundur te afroj besimtar dhe dasha
ma:ires nga fshati dhe zona perreth 
Gramshit. Gjithashtu edhe nderti
min e saj e ka perballuar vet me te 
afermit e saj. Historia e ketij vendi 
sipas pleqve te vjeter si: Qemal, Gani, 
Tahir Llaha, ne kete vend qe quhet 
Vrom ka qene nje varreze e madhe 

dhe posht saj ishte nje xhami dhe 
Vakef. Deri vone kane qene 6-7 gure 
varresh me simbole bektashian, taxhi 
i ndare ne kater pjese, qe tregon per 
kater porta (sheriat, tarikat, hakikat, 
marifet) dhe teslimin. Njerin syresh 
eshte vendosur ne hyrje te tyrbes, e 
cila eshte gjetur kete vit ne ferre ne 
dherat e hedhur nga punimet me 
traktor mbas vitit 1990. Pelegrinazhi 
ishte i thjesht, erdhen nga fshati dhe 
qyteti i Gramshit, nga Durresi, sido
mos te rinj dhe te reja, rreth 70 veta. 
Pasi u bene ritet ne tyrben, bem 
edhe nje vizite se bashku me dervish 
Sali Petin, ne familjen e Qemal Llaha, 
te kujdestaresAlketa qe eshte vajza 
e tij, i cili na priti me ngrohtesi dhe 
dashuri. 

Pershendeti gjithashtu ne emer te 
fisit Llaha Tahiri, Ne kete pelegrin
azh u kenduan kenge bektashiane 
per baba Selman Martaneshi, Dede 
Reshatin, e kenge popullore. Ne 
dreken e shtruar enkas nga kujd
estarjaAlketa, u pelqyen nga te gjithe, 
kenget e kenduara prej dervish Sali 
Petit. U ndane nga ky pelegrinazh 
me respekt te ve~ante, me dashuri 
dhe mirenjohje per Kryegjyshaten 
Boterore Bektashiane. 

*** 
Ne mengjes heret nisemi per 

ne pelegrinazhin e tyrbes se baba 
Hajdarit ne KomjanArrijme ne oren 
I 0, dhe bejme ritual in bektashian , 

aty takojme tyrbetaren znj. Dituri 
Ajazi, 70 vje~. Flet pak dhe perserit se 
ky eshte shenjtor e kemi ringrituar 
si tis mbas '90-es ne kete vend. Sipas 
Ali Targjinit ka histori interesante, 
Baba Hajdari eshte me origjine nga 
Opari i Kor~es sherbente si punetor 
ne teqen e Dushkut, ishte i zgjuar 
dhe mesoi shume mire rregullat 
bektashiane, u vesh dervish nga baba 
Rexhepi punoi mjafte kohe ne kete 
. teqe. Para se te kalonte nga kjo jete 
e la me goje qe te me varrosni ne 
malin e Komjanit perballe Tomorrit. 
Ne vitin 1935 u ngrit tyrbja ne Kom
jan nen kujdesin e baba Rexhepit, 
familjaAjazi i ka sherbyer ketij vendi 
gjate gjithe kohes. Ketu vit pas viti 
organizohej Sulltan Novruzi, matemi 
dhe u be tradite qe ne fund te gushtit 
behesh pelgrinazh per kete shenjtor 
dhe vazhdoi deri ne vitin 1967, ku 
shkaterrua nga themelet nga sistemi 
monist me ligjin famkeq kunder fese. 
U ringrit serish nga familja Ajazi ne 
vitet 90. Ka patur edhe problem ne 

kete familje me ngjarje tragjike. Mbas 
viteve 1935. Pelegrinet e ardhur nga 
gjithe fshatrat e Gramshit, Opari, 
Tomorrica dhe Kor~a, nga Durresi, 
Lushnja dhe Tirana i dhane gjal
leri ketij pelegrinazhi tradicional te 
pervitshem. Erdhi edhe baba Faiku, 
ai, me takime dhe biseda, afroi ve~ 
dashuri, besimtaret dhe dashamiresit 
e takonin me respekt dhe nuk iu 
ndan deri ne fund. u shperndane 
revista "Urtesia". Gjithe veprimtaria 
u fokusua me aparatin fotografik. U 
organizua edhe nje dreke me kenge 
bektashiane dhe u dha edhe mesazhi 
i Kryegjyshit Boteror Bektashian, 
Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj. Natyra e bukur per
balle Tomorit te jepte nje ndijesi te 
ve~ante, pelegrinet moren dashurin 
e vendit te shenjte dhe shpresen, 
dashuri per Zotin. 
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VEPRIMTARI NDERKOMBETARE TE SELISE SE SHENJTE BEKTASHIANE 

I 

I 
Kongresmeni Dioguardi: Jemi nii krahun tuaj, nii tii mire tii 

bektashizmit por edhe tii frymiis qii ju piircillni ni Ballkan, duke 
ndiirtuar ura paqeje dhe dialog viillaziror. 

ra disa ditesh, Selia e Shenjte e Kryegjyshates 
oterore Bektashiane, ne bashkepunim te 
gushte me stafin udheheqes te Gjyshates 
ektashiane Tetove, organizuan ne New 

York, nje sesion degjimor 
rreth problemeve te sotme 
te ·teqese "Harabati Baba" 
ne Maqedonine Veriore. 
Pervec; Kryegjyshit Boteror 
Bektashian, Hiresise se Tij, 
Haxhi Dede Edmond Bra
himaj, merrte pjese dhe sek
retari per marredhenie me 
jashte z. Arben Sulejmani. 
Ndersa te ftuarit, ishin pjese 
e botes akademike, person
al itete te larte fetare dhe 
shteterore te New-Yorkut. 
Takimi i zhvillua ne Seline e 
"Vatres" ne Nee-York, nen 
kujdesin e plote te z. Agim 
Rexhaj. 

lshte pikerisht z. Rexhaj i cili c;eli seancen degjimore 
duke u ndalur ne situaten aktuale ne Ballkan e Shqiperi, 
foli per rrjedhat zhvillimore te cilat po u afrohen dita
dites dyerve te Europes, permes vullneteve politike dhe 
objektivave ekonomike.Ai vleresoi gjithashtu kul;turen . 
dhe dialogun fetar ne territoret shqiptare ne Ballkan 
d~ke u ndalur vec;anerisht ne rolin e pazevendesueshem 
te Selise se Shenjte Bektashiane me qender ne Tirane. 
Ky rol, u shpreh ai, ne momentet kyc;e te historise se 
kombit tone, ka rrefyer se besimi ne Zot eshte i vertete 
dhe i gjithefuqishem, ne c;do rast qe lidhet me fatet e 

vatanit. 
Pasketaj, ishte Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hire

sia e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, i cili i beri 
nje ekspoze te qarte lindjes dhe zhvillimit te tarikatit 

bektashian ne Ballkan nga 
shekulli i 14-te dhe deri sot, 
duke u ndalur· ne menyre 
te vec;ante ne rrethanat 
historiko-gjeografike qe 
mundesuan perhapjen e 
ketij besimi. Ne menyre 
me konkrete, ai vuri ne 
dukje dinamizmin dhe at
dhetarizmin qe ky tarikat 
percolli ne levizjen au
tonomiste shqiptare, me 
c;'rast doktrina shpirterore 
u printe zhvillimeve kom
betare. Ne fund te fjales 
se tij, Kryegjyshi Boteror 
u shpreh: "Kur flasim per 
identitetin tone fetar ne 

kemi parasysh se tarikatet kane qene dhe mbeten pasuri 
e pazevendesueshme e lslamit tone, e lslamit shqiptar 
qe na e percollen te paret ·tane. Eshte detyra jone qe 
kete fryme ta percjellim same te paster tek brezat e 
sotem dhe te neserm dhe per kete vlen midis te tjerave 
te nderthurim ne menyre sa me harmonike traditen e 
ardhur nder shekuj me kontekstet e sotem fetare dhe 
morale. Teqeja 'Harabati Baba' ne Tetove ka nje histori 
500 vjec;are dhe e rendesishme eshte te kujtojme sot se 
ajo i kaperceu kufijte e thjeshte te nje shtepie per besim
taret, por u shnderrua ne nje vatrer te dijes, te gjuhes 



shqipe, te mendimit dhe te veprimit kombetar, duke 
lene gjurme te padiskutueshme ne historiografine 
ballkanike dhe ate shqiptare. Edhe gjate ketyre 25 
viteve te fundit, me veprimtarine e vet fetare, kjo teqe 
ka sherbyer si nje oaz paqeje dhe shprese. Pikerisht 
per kete arsye, ne kemi qene shume te kujdesshem 
ne ~do veprim ton in, kunder atyre qe na uzurpuan pa 
te drejte mjedise brenda kesaj teqeje historike. Ne 
asnje rast ne nuk kemi hezituar te therrasim dialog 
dhe bisedime me ~dokend, por pergjigjet nga ana 
tjeter, mbeten lehtesisht te kuptueshme se nxisin 
merine dhe urrejtjen brenda familjes sone fetare. 
Rasti i gjykimit ne Strasburg, eshte deshmia me e 
madhe e realizimit te te drejtave tona:' 

Ndersa z.Arben Sulejmani i njohu te pranishmit 
me krejt dinamiken e zhvillimeve juridike te teqese 
"Arabati Baba" nga viti 1992 deri me _sot.Ai u ndal 
ne dokumentacionin e plote qe Gjyshata e Tetoves 
disponon rreth ketij problemi si dhe takimet e mar
redheniet me ambasadat e huaja ne Shkup, me te 
cilat jane ndare situata shume te veshtira, te nxitura 
nga ekstremiste te dhunshem fanatike, te cilet jo 
rralle kane pasur dhe vazhdojne te kene perkrahjen 
e mekanizmave te ndryshem shteterore. 

Me tej, Kryegjyshi Boteror u takua me kongres
mene, autoritete te larte fetare te feve te ndryshme. 
Teper domethenes ishte takimi me z.Josep Dioguar
di, i cili eshte i njohur tanime ne boten shqiptare si 
perkrahes i palekundur i ~eshtjeve tona kombetare. 
Pasi degjoi me kujdes Kryegjyshin Boteror, z. Dio
guardi u shpreh mes te tjerave se jemi ne krahun 
tuaj, ne te mire te bektashizmit por edhe te frymes 
qe ju percillni ne Ballkan, duke ndertuar ura paqeje 
dhe dialog vellazeror. 

Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia 
e Tij Haxhi Dede Edmond Brahimaj 
merr pjese ne Kongresin e Peste 

Boteror te Studimeve mbi Lindjene 
Mesme dhe Afriken Veriore, 

nga 18·20 korrik ne Sevilje-Spanje. 

N 
en patronazhin e Madherise se Tij, 
Mbretit te Spanjes dhe Mbretit te 
Marokut u mbajt ne Sevilje te Spanjes 
ne datat 18-22 korrik 2018, Kongresi 

i Peste Boteror i Studimeve mbi Lindjen e Mesme 
dhe Afriken Veriore, ne te cilen mori pjese dhe nje 
delegacion i Selise se Shenjte Bektashiane, i kryesuar 
nga Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj. Ky 
kongres i cili mbahet nje here ne kater vjet, konsid
erohet si nje nga me te rendesishmit ne bote mbi 
problemet dhe prioritetet ne Lindjen e Mesme dhe 
Afriken veriore, ne perpjekje per transferime sociale 
dhe ekonomike. Ne Sevilje ishin gati 200 pjesemarres 
dhe kumtues nga 76 vende te botes. 

Qysh ne krye te heres duhet thene se delega
cioni i Selise se Shenjte Bektashiane, u pershendet 
nxehtesisht nga Drejtori i Fondacionit Tri Kulturat 
e Mesdheut, z. Joze Manuel Cervera, i cili njohu te 



pranishmit me veprimtarine e 
Selise se Shenjte Bektashiane ne 
funksion te dialogut nderfetar, jo 
vetem ne Shqiperi, por edhe me 
gjere. Me tej, ai theksoi se dita 
fetaro-kulturore Bektashiane, vlen 
te merret si shembull ne perm
bushjen · e detyrimeve shoqerore 
qe institucionet e sotme fetare u 
japin ne menyre te vec;:ante brezave 
te rinj. 

Ne menyre te vec;:ante bektash
injte terhoqen vemendjen e kon
gresmeneve ' ne panelin rreth 
kulturave qe fete percjellin tek 
ndjekesit e tyre. Shem bu Iii i teqeve 
te sotme erdhi ne mediumet e 
Seviljes, jo vetem si perpjekje per 

, 
te ecur ne gjurmet e traditave, por 
edhe si lufte e papajtueshme ndaj 
c;:do lloj fanatizmi apo devijimi nga 
dliresite me te cilat na ushqen 
meshira universale myslimane. Ne 
nje prej bisedave te tilla, Kryegjyshi 
Boteror Bektashian u shpreh mes 
te tjerave se perpjekjet e Selise 
se Shenjte Bektashiane kane qene 
sidomos ne perceptimin e dashu
rise ndaj Krijuesit. Te gjitha ritet 
apo sjelljet ne vendet tona te shen
jta, ne nuk i shohim si qellim zne 
vetvete-u shpreh ai-por si nje baga
zh shpirteror qe dote na ndihmoje 
ne marredheniet midis njeri-tjetrit, 
ne familje, ne shoqerine e sotme, e 
cila rrezikon te 'marre plage' prej 
rrjedhave te globalizmit. Sidoqofte, 
ne gjykojme se duhet te jemi se 
bashku jo vetem ne Kongrese apo 
Simpoziume Nderkombetare, por 
ne. menyre te vec;:ante ne qerthul
lin e perpjekjeve per nje bote me 
te mire, pa terrorizem, pa rreziqe 
fetare, pa dallime esenciale dhe· 
·veprime te demshme ne kurriz te 
sho-shoqit.Vetem se bashku mund 
te ecim ne misionin tone. 

Gjate diteve te aktivitetit ne fjale, 
Kryegjyshi Boteror Bektashian, 
Hiresia eTij, Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj u takua dhe zhvilloi 
biseda frutdhenese me Prof. Emilio 
Gonzales, Drejtor i studimeve is
lame ne Universitetin e Seviljes, znj. 

Elena Argita Maza, profesore ne 
departamentin e studimeve islame 
ne Universitetin e Grenades etj. 

Pergjithesisht, lider fetare dhe 
studiues ishin te interesuar per 
rrjedhat e tarikatit bektashian ne 
tete shekujt e ekzistences se tij, 
si dhe sfidat me te cilat perballet 
sot Selia e Shenjte Bektashiane ne 
Tirane. 



I II 

Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj merr pjese ne Ministerialin 

e Lirive Fetare le organizuar nga Departamenti 
Amerikan i Shtetit ne Washington D.C 

M 
e ftese te Departamentit te Shtetit, 
Kryegjyshi Boteror Bektashian, mori 
pjese ne Ministerialin e Urive Fetare, 
ne et cilin u diskutua rreth problemeve 

madhore te tilla si sfidat e sotme fetare, lufta kunder 
ekstremizmit te dhunshem, masat e mundshme pre
ventive ndaj genocideve te dhu~ .. s~em si dhe perse
kutimit fetar, gjithashtu te drejtat njerezore te para 
ne kendveshtrimin e lirive religjionare. Pervoja me 
histori e fe te ndryshme, u sollen permes shembujve 
konkrete, me idene e zvogelimit e parandalimit te 
konflikteve, ku lider fetare nga shume vende te botes, 
parashtruan pervojat dhe shqetesimet e tyre. 

Me interes te jashtezakonshem u percoll tek te 
pranishmit, fjala e Kryegjyshit Boteror Bektashian, 
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Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, ne 
seancen e diskutimeve per persekutimin e lirive 
fetare, ne te cilen perve~ lidereve te larte fetare, 
merrnin pjese edhe zyrtare perkates pergjegjes 
ne DASH. Ne krye te heres, Kryegjyshi Boteror 
beri nje ekspoze te shkurter te pergjegjesise 
historike me te cilen perballet Selia e Shenjte 
Bektashiane ne Tirane, e cila ne vijueshmeri te 
plote dhe koherente me traditat me te vyera 
te bektashizmit, perpiqet dita-dites te ushqeje 
milionat e besimtareve te saje te kudondodhur 
ne bote, jo vetem me besimin e palekundur ne 
Zot por edhe me tiparet shpirterore me te 
spikatur te lirise dhe harmonise fetare. Vete 
kushtet historike te lindjes dhe zhvillimit te 
tarikatit bektashi, i cili u frymezua prej vlerave 
te lslamit dhe urtesise se Haxhi Bektash Veliut 
ishin te. tilla, vijoi Kryegjyshi, qe na mesuan te 

ndajme se bashku me besimtare te tjere jo vetem 
qiellin dhe token qe na ka falur Zoti i Larte, por edhe 
idete, zakonet, sjelljet dhe qendrimet midis fqinjeve, 
te kodifikuara kurdohere permes tolerances sone 
proverbiale. · 

Me tej, duke u ndalur ne menyre te ve~ante ne 
parimet qe bien ndesh me lirite fetare, Kryegjyshi 
Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi Dede Ed
mond Brahimaj, u shpreh midis te tjerave:"Une dua 
te sjelle ne vemendjen e ketij auditori kaq shume te 
nderuar se mesazhet mete cilet kemi percjelle situata 
tejet shperthyese ne Ballkanin tone te trazuar nga 
histori dhe mite gjithfaresh, kane ne te gjitha rastet, 
paqen universale myslimane. Kultura jone shpirterore 



dhe veprimi yne i matur, kurdohere brenda kontek
steve fetare, moral dhe ligjore, ka bere te mundur 
qe te fitojme te drejtat tona keto kohet e fundit, ne 
lidhje me pronesine ndaj teqese "Harabati Baba" te 
Tetoves. Ndonese u ndeshem me indiferencen e me
kanizmave shteterore te MaqedoniseVeriore si dhe te 
Bashkesise lslame aty, ne kerkuam per rikthimin e te 
drejtave deri ne Gjykaten Europiane te Strasburgut, 
e cila dha verdiktin e saj te bazuar ne dokumente 
te ligjshem. Ndonese per vite me radhe, bile edhe 
tani qe po flas, ne kercenohemi ne shtepine tone, ne 
shtepine e Zotit prej ekstremisteve fetare, ju siguroj 
miq te nderuar se perpjekjet tona do te jene vetem 
rruget paqesore, fryma vellazerore mete cilen u edu
kuam dhe kendveshtrimi i situatave permes dialogut 
dhe mirekuptimit. 

Fatkeqesisht, perfundoi fjalen e Tij, Kryegjyshi 
Boteror Bektashian, midis miqve tane qe na inkurajo
jne dhe na ndihmojne ne misionin e larte dhe fisnik te 
Selise se Shenjte Bektashiane ka edhe dy-tri ambasada 
te huaja ne Tirane, te cilat duan ta zbehin kete rol 
permes qendrimeve joparimore dhe ne kundershtim 
me vellazerine qe ushqen lslami i shendetshem. Mos
respektimi i besimtareve bektashiane ne vendet qe 
keta perfaqesojne, perpjekjet per te mbajtur teqete 
te mbyllura apo si objekte muzeale, nderhyrjet e qel
limshme ndaj strukturave te hierarkise sone shekul-

lore, kane bere qe Selia e Shenjte Bektashiane dhe 
une personalisht, te ngreme zerin lart, duke i cilesuar 
keto qendrime si te paprecedent ne moralin fetar 
mysliman. Nderkaq ne i kemi kerkuar dhe i kerkojme 
shtetit shqiptar te kete vemendje te ve~ante per te 
njohur atributet e Selise se Shenjte Bektashiane me 
qendrim dhe status te ve~ante juridik". 

Pas mbylljes se ministerialit, Kryegjyshi Boteror 
Bektashian u takua':dhe zhvilloi biseda te kendshme 
me Ndihmes Sekretarin e Shtetit John Sullivan dhe 
Ambasadorin z. Large Sam Bronwnback, te cilet 
ishin teper,te interesuar per rolin e bektashizmit ne 
Shqiperi, Ballkan e me gjere, si edhe me Drejtorin 
Ekzekutiv te Fondacionit per Viera Humane, Filiz 
Odabas'Geldiay, me Presidentin e Organizates per 
Aksion Humanitar z.Thet Mon Phyo, me Presidentin 
e Fondacionit Falun z. Jeff Chen, me producentin e 
njohur te 'Zerit teAmerikes' z.Joan Deluca, me poli
tikane dhe studiues te tjere. Ai iu pergjigj interesit 
te miqve te DASH ne lidhje me zhvillimet e sotme 
boterore bektashiane si dhe sfidat e neserme, duke 
i siguruar ata jo vetem per 'shtrirje' ne hapesira te 
reja fizike dhe shpirterore, por edhe mospranim te 
nderhyrjeve nga te tjere, duke pasuruar bektashizmin 
me vlera te reja. 

Koresp. ~~urtesia,, 
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I 

I 
Kryegjyshi Boteror Bektashian u shpreh midis te 

tjerave: "Ndihem krenar qe jam bashkekombas i kesaj 
shenjetoreje vepra e se ciles do te rrezatoje gjate ne te 

gjithe globin." 

I 

I 

I 
ftuar nga Urdheri · Nderkombetar i Person- eventi ne sherbim ta paqes universale, permes rolit te 
aliteteve dhe Filantropisteve per Europen, fese, me lejoni t'ju sjell urimet mete mira e miliona 
Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, besimtareve bektashinj qe une perfaqesoj. Me gjithe 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj, mori pjese shpirt, ne cilesine e Kryegjyshit Boteror Bektashian, 

ne takimin e radhes ne Kalkuteii: lndi ne datat 29-31 ju percjell juve dhe krejt familjeve tuaja, urimet mete 
korrik 2018. Ai u prit personalisht nga princesha . sinqerta dhe bekimet mete ndjera! Si nje lider i tari
Maria Leonora Torres, e cila ka vleresuar lart keto katit bektashi, i cili ne 800 vitet e ekzistences te vet, 
kohe, rolin e Selise se Shenjte Bektashiane ne dialo- po fiton dita-dites terene te dnj shpirterore permes 
gun nderfetar. Ne njerin prej paneleve, e mori fjalen mesazheve qe percjell, une dote kisha deshire te flisja 
Kryegjyshi Boteror,: i cili foli per rolin e fese ne sfi- gjate per rolin ne fete, ne kuptimin e shpresave qe ajo 
dat globale. Midis te tjerave ai u shpreh:" Bismilah gjeneron per nje jete me te mire. Por ne mungese 
Rrahmani Rrahim! Ne emer te Zotit, Meshiruesit, te kohes dhe i prir qe ne disa minuta te jap gjykimin 
Meshirberesit! Te nderuar organizatore te ketij tim modest ne kete rrafsh. Mendoj se duhet marre 
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ne konsiderate fakti qe feja dhe globalizmi nuk duhen 
marre si konstante qe perjashtojne njeri-tjetrin. Ne 
kendveshtrimin historik dhe shpirteror eshte e pa
mundur t'i konceptosh fene dhe globalizmin si nje 
duet ne lufte te "perjetshme", perkundrazi nje afrim 
rigorozisht paqesor ne dinamikat e tyre, te ben te 
mendosh per nje nderveprim unik qe i karakterizon. 

Rritja simetrike e niveleve ekonomike, krenaria naive 
e mireqenies individuale dhe asaj familjare, barrikadat e 
perditshme qe nefsi apo egoja jone ngrene ndaj jetes se 
vertete, e asaj shpirterore,gjithe keto "miresi" qe na ofron 
globalizmi bashkekohor, ne kemi mundesi te paimagjin
ueshme per t'i kapercyer permes perfshirjes sociale, 
frymes se thelle te solidaritetit njerezor dhe dialogut fe
tare. Me mire se .deri me sot, ne vlen te shmangim traumat 
raciste dhe persekutimet gjoja ne emer te etniteve fetare. 
Nuk kam as dyshimin me te vogel se feja me filozofine, 
mendimin dhe qendrimin unik te saj, ka qene dhe mbetet 
nje barrier e fuqishme ndaj ~do shfaqjeje te globalizmit per 
t'a shndrruar mjedisin e sotem boteror, ne nje plasdarme 
luftrash per dollar. Kjo edhe per faktin qe vete Krijuesi i 
yne i perbashket, me gjenialitetin e pashembullt mundi te 
krijoje kete univers deri ne atomin e fundit. Por sigurisht 
ne vlen te bashkohemi te gjithe ne kete kauz, duke edu
kuar brezat e rinj me vizionet e shkelqyer fetare ne kete 
kontekst, jo thjesht per ardhmerine dhe sigurine fizike te 
tyre, por sidomos per t'u integruar ne cilesite mete vyera 

te jetes shpirterore. Sa i perket barazise gjinore, dua te 
them se edhe sipas Kuranit te Madheruar, dashuria per 
kete bote dhe per kete jete eshte e pranishme qysh ne 
zanafille te njeriut. Madje sipas m:istikeve te shekujve te 
pare te Islam it, kjo bote eshte nje galeri artesh ku shfaqen 
emrat eAllahut. Ne ~do dukuri qe realizohet ne kete bote 
reflektohen si thyerje te mrekullueshme drite emrat e 
Tij. <;do qenie njerezore me vete, grua apo burre qofte, 
eshte nje fryme e dale_ prej gjoksit te Allahut, te denje per 
te dashuruar dhe p.eFt'u dashuruar. Fete dhe besimet me 
mijra, ato te shekujve te shkuar dhe te sotmet, mund te 
gjejne nje gjuhe me komunikuese midis tyre, ne kerkim 
te barazise gjinore. 

Te nderuar te pranishem! Fale globalizmit dhe manierave 
te tij, bota sot sa vjen dhe behet me e vogel. Ne lideret 
fetare, fete dhe besimet, kombet dhe etnite, kemi ardhur 
ne kete bote si vullnet i Zotit. Dhe per derisa neve kemi 
ardhur ne kete bote me vullnet te Tij, le te jetojme se 
bashku ne qiell dhe ne toke qe na ka falur". 

Mbreselenese ishte gjithashtu vizita e te pranishmeve 
nga shume vende te botes ne mauzoleon ku prehet ne 
paqe shenjetorja Nene Tereze. Duke e marre fjalen ketu, 
Kryegjyshi Boteror Bektashian u shpreh midis te tjerave: 
"Ndihem krenar qe jam bashkekombas i kesaj shenjetoreje 
vepra e se ciles do te rrezatoje gjate ne te gjithe globin.:: 

Kryegjyshi zhvilloi takime te rendesishme me shume 
prej pjesemarresve atje. 
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Invited by the Global Order of the Dignitaries, the World Bektashi Grandfather, His Eminence Haxhi 
Dede Edmond Brahimai, participated in its Meeting in Calcuta • India, on July 29-31 2018. 

T
he World Grandfa
ther was received by 
the Princess Maria 
Leonora Torres, who 

highly appreciated the role of the 
Bektashi Holy See in the interreli

gious dialogue. In one of the pan.els ..... . 
of the Meeting, the World Bektashi 

Grandfather delivered his speech, 

in which, among others, he said: 

BismilahAl-Rahmani Al-Raheem! 

In the name of God, the all Mer

cifu I, the all Compassionate! 
Honored organizers of this event 

serving to the universal peace, 
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through the role of the religion, 
let me bring you the best wishes 

of millions of Bektashi believers, 

that 'I represent! In the quality of 
the World Bektashi Grandfather, 

I bring you at:'ld to your families, 
with all my soul, the most sincere 
wishes and blessings! 

As a leader of the Bektashi tari
kat, which, after 800 years of its ex

istence, is gaining spiritual ground 
day in day, through the messages 
it transmits, I would like to speak 

long about the role of the religion, 
in the sense of the hope to a bet-

ter li~e which it gen
erates. But, because 
of lack of time, I am 
disposed to present 
my humble opin
ion in few minutes. 
I think that we have 
to take into con
sideration the fact 
that the religion and 
the globalism are 
not two constants 
which exempt each 
other. By the his
torical and spiritual 
point of view, it is 
impossible to con
ceive the religion 
and the globalism in 

eternal war between 
them; on the contrary, a pacific ap
proach between them could make 
us think about a unique interac
tion, which characterizes them. 
Through the participation to the 
social life, the spirit of human soli
darity and the religious dialogue, 
we have unimaginable possibilities 
to overcome the symmetrical 
growth of economical levels, the 
naive pride of the individual and 
familiar well-being, the everyday 
barricades that the greediness 
and our egoism put against the 
real life and other "good things" 
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offered by the contemporary globalism. Better than 
till now, we have to avoid the racial discriminations 
and the persecutions allegedly "in the name of the 
religious entities". 

I have no doubt that the religion, with its philoso
phy, its thought and its unique attitude, has been and 
remains a powerful barrier towards every form of 
globalism aiming the transformation of the actual 
world environment in a place d'armes of war for 
money. Our common Creator, with the unexampled 
geniality, created .this Universe, until the last atom. 
Surely, we have to be united for this cause, educat
ing the new generations with the brilliant religious 
visions, in this context, not only for their future and 
for their physical security, but especially for their 
education with the most precious qualities of the 
spiritual life. · 

Regarding the gender equality, I would like to say 
that even according to the Sublime Koran, the love 

for this World and for this life, has been always pres
ent, since the origin of the Mankind. According to 
the mystics of the first century of Islam, this World 
is an art's gallery, where appear the names of Allah. 
In every phenomenon of this World are reflected 
His names, as brightening lights. Every human being, 
man or woman, is a breath from the chest of Allah, 
worthy to love and to be loved.Thousands of religions 
and faiths, those of the centuries of the pas~ and the 
actual ones, may find a more communicative language 
between them, looking for the gender equality. 

Honored priesents! 
Because of the capitalism and its manners; the 

World is becoming smaller. We, religious leaders, 
the religions and faiths, the nations and the peoples, 
came in this World as the will of God. And, as long 
as we came in this World because of the will of God, 
let us live together, in the heaven and in the earth 
He gave us. 
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